REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. 304 ,date /3 . & 20m1

PER
MIRATIMIN E FORMES DHE PERMBAJTJES SE PROJEKTIT
TE ZHVILLIMIT TE VEPRIMTARISE MINERARE

NE zbatim t& nenit 102 pika 4, t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, dhe t& nenit 29 pika 2
dhe 56 pika 2 t& ligjit nr.10304, dat& 15.07.2010, "Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipéris€”,

URDHIiEROJ :

1. Hartimi i projektit t& zhvillimit t€ veprimtaris¢ minerare realizohet nga persona té licencuar
dhe t& regjistruar st té tille nga institucioni i QKL pér veprimtari studimore-projektuese né
fushén minerare, né pérputhje me kérkesat e nenit 33, t€ ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér
sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, dhe akteve nénligjore t& dala né zbatim & tij.

2. Forma dhe pérmbajtja e projektit t&¢ zhvillimit t€ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare t& kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve metalore, jometaloré, qymyret dhe
bitumet pérshkruhen né aneksin 1 t& kétij urdhri.

3. Forma dhe pérmbajtja e projektit t& zhvillimit t€ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare t€ shirytézimit pér grupin e mineraleve metalore, jometaloré, qymyret dhe bitumet
pérshkruhen né aneksin 2 té kétij urdhri,

4. Forma dhe pérmbajtja e projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare t€ kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré pérshkruhen né aneksin 3 té
kétij urdhri.

5. Forma dhe p&rmbajtja e projektit t€ zhvillimit t&€ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare t€ shirytézimit me karriere pér grupin e mineraleve ndértimoré pérshkruhen né
aneksin 4 t& kétij urdhri.

6. Forma dhe pérmbajtja e projektit t€ zhvillimit t& veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare t&€ kérkim-zbulim-shfrytézimit pér grupin ¢ mineraleve t€ ¢muara dhe gjysmé &
¢muara pérshkruhen né aneksin 5 t€ kétij urdhri.



7. Forma dhe pérmbajtja ¢ projektit té zhvillimit 1& veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare té kérkim-zbulimit dhe shfrytézimit pér grupin e mineraleve radioaktive pérshkruhen
né aneksin 6 té kétij urdhri.

8. Grupi i1 hartimit té projektit t& zhvillimit t& veprimtaris¢ minerare pér lejet minerare t&€ kérkim
zbulimit duhet 1& pérbéhet nga inxhiniere t€ licencuar me drejtimet ¢ méposhtme:

a) Inxhinier Gjeolog;

b) Inxhinier Topograf ose Markshajder;

¢) Inxhinier shpimi (kur projekti pérmban punime shpimi);

d) Inxhinier Gjeofizik (kur projekti pérmban punime gjeofizike);
¢) Ekonomist;

9. Grupi i hartimit t&€ projektit t€ zhvillimit t€ veprimtarisé minerare pér lejet minerare té
shfrytézimit duhet t& pérbé&het nga inxhiniere t€ licencuar me drejtimet ¢ mé&poshtme:

a) Ing. Miniere;

b) Ing. Gjeolog;

¢) Ing. Topograf ose Markshajder (kur veprimtaria e shfrytézimit béhet me karriere /
miniere);

d) Ing. Pasurues (kur projekti pérmban objekte té seleksionimit, thyerje, fraksionimit
apo pasurimit t& mineraleve);

¢} Ing. Metalurg (kur projekti pérmban procese metalurgjike gjaté pérpunimit té
mineraleve);

f) Ekonomist.

10. Institucioni 1 SHGJSH ose AKBN né rastet e kérkesave pér leje minerare t& kérkim zbulimit
ose shfrytézimit pér grupin e mineraleve radioaktive, pé€r vlerésimin e projekteve t&
paraqitura kane té drejte té kérkojné¢ asistence teknike pér vierésimin e tyre.

11. Pér zbatimin e kéti) urdhri ngarkohet institucioni 1 Agjencisé Kombétare t& Burimeve
natyrore (AKBN), Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) dhe Qendra Kombétare e
Licencimit (QKL).

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

Nasip NACO




ANEKSI Nr.1

Forma dhe pérmbajtja projektit té zhvillimit té¢ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér
leje minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve metalore, jometaloré, qymyret
dhe bitumet

Pérmbajtia e projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit pér zonén
minerare nr......, publikuar né planin vjetor minerar té vitit. ....o.ocenve.

A. Pjesa narrative e projektit t&€ zhvillimit t& veprimtarisé minerare & kérkim-zbulimit pér
kérkesat pér leje minerare 1€ kérkim-zbulimit pér grupin ¢ mineraleve metalore,
jometaloré, qymyret dhe bitumet do t€ keté pérmbajtjen e méposhtme:

1. Konsiderata té pérgjithshme
a) Té dhéna mbi subjektin q& ka aplikuar pér marrje leje minerare:

i. Emri i subjektit sipas regjistrimit n& QKR .occiiiniiniininiininisisiiinisini.

ii. Zona minerare me numér identifikues Nr. ..o, , pér t€ cilén kérkohet leja
minerare e kérkim-zbulimit dhe q& pérfshihet né planin vjetor minerar t&
miratuar pér vitin s.eeseees

iii. Lloji i mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhéne leja: ceieiiesanens

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare
sipas reg)istrimit né QKR! coiiriiiiisiiissiinsiiiasiniissiaense

v. Adresa e selisé sé subjektit sipas regjistrimit n€ QKR coicivsssisecsesananes

vi. Nr.telefonit /faksit: siueeeessnsssserassssessacsansane

vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar:

--------------------------------

viii. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teKnik: wiieeississsssssscssssessascsssssassnsanas
ix.Data e pérfundimit t€ licencés profesionale s¢ drejtuesit teknik:
..... [ —

b) Njé pérshkrim t& kapaciteteve teknike, profesionale dhe menaxheriale t& ké&rkuesit
qé i vlejné kérkuesit pér realizimin e veprimtarisé sé¢ kérkim-zbulimit, duke
pérfshire edhe Curriculum Vitae t& stafit té tij g€ do &€ punoj€ pér kété veprimtari
si dhe pérshkrim té eksperiencés sé tij t&€ méparshme né fushén e industrisé
minerare, nése ka.

2. Baza ligiore mbi té cilén subjekti kérkon té hartohet projekti si:

a) Niveli i parashikuar i investimit, sipas kérkesave ¢ pércaktuara pér nivelet e
investimit pér sipérfage 1€ zonés sé lejuar. Niveli 1 parashikuar i investimit
pérputhet me fazat ¢ zhvillimit t& programit té punés pér projektin konkret: Me
faze kérkimi e né€ vijim faze zbulimi, apo vetém me fazé zbulimi. Programi
minimal i punés 1 propozuar pér lejen ¢ kérkim-zbulimit nuk duhet t& jeté mé i
vogél né vleré sé sa produkti 1 sipérfages sé kérkuar pér leje me vlerén e caktuar
monetare & shpenzohet pér ¢do kilometér katror € sipérfages, ky sipas tabelés &
pércaktuar me aktet nénligjore t& ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér sektorin
minerar né Republikén e Shqipérisé™. Niveli 1 parashikuar i programit minimal té
punés pérputhet me fazat ¢ zhvillimit t& programit t€ punés pér projektin konkret:
Me faze kérkimi e né vijim fazé zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.

b) Formati pé&rshkrues 1 zon&s minerare qé kérkohet pér leje kérkim zbulimt sipas
pércaktimeve & akteve nénligjore té ligjit nr.10304, daté¢ 15.07.2010, “Pér
sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé™;

c¢) Pasqyrimi 1 dokumentacionit q& vérteton burimin e t& dhénave gjeologjike té
pérdorura pér realizimin e projektit t& veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit.

d) Pércaktimi i vlerés sé garancisé financiare pér realizimin ¢ programit minimal t&
punés, sipas fazave t€ zhvillimit t€ programit t&€ punés né kérkim e zbulim apo
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direkt n& zbulim.

2. Pérshkrimi i shkurtér gjeografik - ekonomik Vendndodhja administrative dhe
topografike e objektit
a) Gjeografia e zonés, Relievi, klima, bimésia,
b) Hidrografia. hidrogjeologjia,
¢) Demografia, infrastruktura ekzistuese, et].
d) Ekonomia e zonés dhe aktivitetet kryesore
3. Pérshkrim i shkurtér té ndértimit gjeolog-tektonik dhe pér mineralet e dobishme té
zonés sé kérkuar dhe pér vendburimet dhe objektet e njohura.
a) Llojet. stratigratia dhe mosha e shkémbinjve & marrin pjese né ndértimin ¢
rajonit.
b) Zhvillimi i tektonikave kryesore.
¢) Té dhéna t& shkurtra mbi mineralet q¢ ndodhen né rajon, shogéruar me hartén
gjeologjike té saj né shkallé (1:10 000 — 1:50 000), historiku i studimeve dhe
punimeve t&€ kryera, rezultatet e tyre.
d)} Mineralet e dobishme té zonés nga té dhénat arkivore, pérshkrim mé té plote
pér mineralin apo mineralet pér t& cilét kérkohet leja.
e) Vendburimet dhe objektet e njohura;
f) vendburimet e shfrytézuara apo né shirytézim.
g) Rezervat e njohura sipas vendburimeve dhe objekteve, sasia dhe cilésia e
tyre.
h) Té dh&na mbi mineralizimin,
i) Té dhéna mbi morfologjiné dhe teksturén e trupit (trupave) xeheror.
4. Ményra e propozuar e kérkim-zbulimit té mineraleve;
Né ményrén e propozuar t€ kérkim-zbulimit pércaktohen fazat e zhvillimit t&
programit t€ punés. Nése programi i punés parashikon zbatimin e tij né dy faza: até
t& kérkimit dhe né vijim até t& zbulimit apo direkt né fazén e zbulimit.
Kur programi i punés parasheh realizimin e tij vetém me fazén e zbulimit jepen
véllimet e punés t¢€ programuara me zérat si me poshté:
Kur programi parasheh realizimin me dy faza: jepen t€ plota sipas zérave véllimet e
punés pér fazén e pare. Me mbylljen e késaj faze, varésisht nga rezultatet e saj dhe
objektivat e subjektit zotérues (€ lejes, jepen véllimet € punés sipas zérave pér tazén e
dyté.
a) Marshuta rikonjicioni (né km).
b) Rilevime topografike (né km®).
¢) Rilevime gjeologjike (n& km?).
d) Punime gjeofizike.
e) Punime minerare sipérfaqésore si: pastrime, kanale (né m3).
f) Punime minerare néntokésore si: galeri. puse (né ml).
g) Punime shpimi (né ml).
5. Pérshkrim i programit té kérkim-zbulimit té propozuar
a) Studimet gjeologjike dhe punimet e projektuara né zonén e kérkuar pér leje
kérkim-zbulimi,
b) Studime hidrogjeologjike.
¢) Studime teknologjike.
d) Vlerésimi dhe rivlerésimi i rezervave minerare,
€) Fazat e kryerjes sé tyre sipas afateve (punime kérkimi, punime zbulimi), sipas
llojeve t& tyre (gjeologjike, gjeokimie, gjeofizike).
f) Projektet teknike pér secilin nga sheshet, vendburimet apo objektet.
g) Projektet teknike hartohen n& pérputhje me fazat e zhvillimit t¢ programit &
punés t& pérshkruar me lart.



N& kéto projekte duhet jepen:

1. Argumentimi i punimeve qe projektohen,

ii.  Lloji dhe véllimi 1 punimeve t& projektohen,

tii.  Kosto e tyre,

iv.  Afatet e programuara té realizimit 1€ tyre.

v.  llustrimi grafik me harta, projeksione, profile etj. né shkallen e duhur pér
secilin shesh, vendburim, objekt dhe punim t€ projektuar né fazén e
aplikimit pér leje kérkim-zbulimi.

6. Pérshkrim i infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e projektit té zhvillimit té
veprimtarive minerare

a) Rruge automjetesh pér realizimin e punimeve t& kérkim - zbulimit .

b) Sheshet ¢ punimeve t€ kérkim - zbulimit.

c) Ngritja e kantierit (zyra, pajisje orendi dhe ambiente t¢ tjera si: banja, gardérobe,
fletore, mense, magazine materialesh, kabina elektrike, gjenerator, stacion
pompimi. depo e lendes plasése, efj).

7. Programi minimal i punés té kérkim-zbulimit té propozuar

Programi minimal i punés té propozuar ndértohet sipas fazave té zhvillimit té

programit t& punés t& parapare: né kérkim e pastaj né zbulim apo direkt né zbulim ku

jepen.

a) Operacionet ¢ kérkim zbulimit t¢ programuara ge minimalisht do & realizohen
pér tu kryer né€ té€rési pér lejen minerare dhe pér secilin shesh, vendburim dhe
objekt;

b) Pé&r punimet € programuara té& jepet:

i.  véllimii tyre,

it.  shpenzimet e programuara pér secilin z& dhe né térési.

c) Mbi bazén e kostove té operacioneve t€ kérkim-zbulimit té pércaktohet vlera
financiare pér realizimin e programit minimal t& punés dhe pércaktimi i vierés sé
garancisé financiare pér realizimin e programit minimal t€ punés.

8. Té dhéna lidhur me punésimin dhe specializim e shtetasve shqiptar
9. Té dhéna mbi identifikimin e ndikimeve né mjedis gjaté hapjes sé punimeve
minerare

a) Démtimi i sipérfaqes s€ tokés, Erozioni gjat€ hapjes dhe kryerjes sé punimeve
dhe Masat pér démtimet té& sip&rfages s& tokés nga operacionet € gérmimit

b) Démtimi i florés, faunés dhe bimét e ujit dhe masat parandaluese e rehabilituese;

c) Shkarkimet e ujérave, pluhurat gjaté procesit t& punés, zhurmat, emetimi i gazrave
nga pajisjet. mjeteve motorike dhe makinerité dhe masat pérkatése;

d) Masat pér rigjenerimin e peizazhit;

e) Ndikimi né infrastrukturén e zonés sé objektit dhe masat pérkatése;

f) Ndikim né shéndetin e njerézve qe punojné né objekt dhe né jetén e banoreve pér
rreth, garkullimin dhe transportin dhe masat pérkatése;

g} Plani i monitorimit t€ mjedisit

10. Pérfundime dhe rekomandime
B. Pjesa Tabelore e projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare t& k&rkim-zbulimit pér

kérkesat pér leje minerare t€ kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve metalore,
jometaloré, qymyret dhe bitumet do t&é pérbehet nga tabelat e méposhtme:

Tabelat pérmbledhése dhe t€ detajuara t& investimeve dhe grafiku i realizimit t& tyre
pérputhen me fazat e zhvillimit t& programit t& punés pér projektin konkret; pérkatésisht me
taze kérkimi e né vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.
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1) Tabela pérmbledhése e investimeve dhe grafiku i kryerjes

z

Investime

Viefia e
plote
000/leke

Viti I-re
A
i

Viti 11-té
wdida =
il

Viti 111-1é
weilodse
Eilods:

Studim, Projektim, vlerésim.

Ngritje kantieri.

Makineri, pajisje.

Hapje rrugésh dhe sheshesh.

Investime (punime sipérfagésore
dhe néntokésore, shpime).

Testime kimike dhe teknologjike.

Investime pér rigjenerim mjedisi.

RN W [B(W =

Totali 1 investimeve.

2) Tabela e detajuar pér zérat e investimeve pér vitin e pare (e njéjta tabelé duhet
té parashikohet pér vitin e dyte dhe té trete)

Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi [-re 1I-1é 111- IV-
lek |Sasi | lek [Sasi | lek |Sasi | lek | Sasi
la | Studim
1b | Projektim
lc | Vlerésim.
2.a | Zyra, mjedise pune, pajisje orendi,
2.b | Ambiente pér punonjésit, Banjo,
gardérobé, fjetore, mense
2.c | Magazine materialesh, kabina
elektrike, gjenerator
2.d | Stacion pompimi, depo e lendes
plasése,
& | EY.
3a | Mjete transporti
3b | Makineri, sonda, etj
3c | Pajisje.
3d | Bt
4.a | Hapje rrugésh
4.b | Hapje sheshesh
5a | Punime sipérfagésore
5.b | Punime néntokésore
5.c | Shpime
5.d | Etj.
6.a | Analiza kimike
6.b | Analiza teknologjike.
6.c | Analiza t€ tjera
6.d | Etj.
7.a | Mbyllja e punimeve té zbulimit
7.b | Menaxhim i mbetjeve
7.c | Rehabilitim mjedisi




| 8 [ Investimi total
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3) Té dhéna pér fuqiné punétore

Nr.

Emeértimi

Tremujori

I-re

Tremujori

1I-1é

Tremujori

yiug

Tremujori

IV-

Sasi

lek

Sasi

lek

Sasi

lek

Sasi

lek

Numri i personelit inxhiniero-teknik

Numri total 1 punonjésve

Pagesa e punonjésve

Pagesat pér sigurimin e jetés

(Wb —

Pagesat pér sigurimet shogérore

Totali 1 pagesave pér punonjésit




4) Tabela pérmbledhése e programit minimal té punés
Tabelat pérmbledhése té programit minimal t& punés pérputhen me fazat e zhvillimit t&¢ programit t& punés pér projektin konkret; pérkatésisht
me faze kérkimi e né vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.

Nr. Emértimi Tremujori I-re Tremujori 1I-té Tremujori 111 Tremujori I V-
Njésia | Sasi lek | Njésia | Sasi lek | Njésia | Sasi lek | Njésia | Sasi lek
1 Marshuta rikonjicioni km km km km
2 | Rilevim gjeologo - topografik Km® Km” Km”* Km”
3 Punime gjeofizike km km km km
- Punime shpimi m m m m
- Ji BTttt
6 R S SR RS IR S e SR el BTN B i LS
Vlera totale e programit minimal té
punés
Vlera e garancisé financiare pér
realizimin e programit minimal té
punés

C. Pjesa grafike e projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit pér kérkesat pér leje minerare t€ kérkim-zbulimit pér
grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet do té jete sipas tabelés s¢ méposhtme:

Nr Emértimi Shkalla

1 Harta topografike me zonén e kérkuar dhe koordinatat pérkatése 1:25000

5 Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e infrastrukturés qe do té 1:10000,0se
ngrihet pér realizimin e projektit. 1:5000,

3 Harta gjeologjike me punimet ge do t& kryhen pér kérkim zbulimin e xeherorit (marshuat, | 1:10000, deri
kanale, puse, galeri shpime, punime gjeofizike) 1:2000

4 Prqﬁlet g]aterior? e Ferthore. g]faologo topografike, sipas rrjetit t& pércaktuar me punimet e 1:5000 deri 1:1000
projektuara té kérkim zbulimit

3 Projeksioni vertikal ose horizontal me gjeometrizimin e trupave xeheror té pritshém. 1:2000 deri 1:1000
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ANEKSI Nr.2

Forma dhe pérmbajtja projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare té shfrytézimit pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, gymyret dhe
bitumet

Pérmbajtja e projektit té thvillimit té veprimtarisé minerare té shfrytézimit pér zonén minerare
RY......, publikuar né planin vjetor minerar té vitit. ..............

A. Pjesa narrative e projektit t& zhvillimit 1€ veprimtarisé minerare t€ shfrytézimit pér
kérkesat pér leje minerare t& shfrytézimit pér grupin e mineraleve metalore, jometalore.
gymyret dhe bitumet do 1€ keté pérmbajtjen e méposhtme:

1. Konsiderata té pérgjithshme
a) T& dhéna mbi subjektin qe ka aplikuar pér marrje leje minerare:

i. Emri 1 subjektit sipas regjistrimit n€ QKR! siciiiiniiceniinoniieninssesine,

ii. Zona minerare me numér identifikues Nr............ pér t& cilén kérkohet leja
minerare e shfrytézimit dhe qe pérfshihet né planin vjetor minerar té
miratuar per Vitin ueeeseeess

iii. Lloji 1 mineralit/mineraleve pér t& cilin kérkohet dhenia e lejes: poeeeunee..

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare
sipas regjistrimit n& QKR : iiiicisssiiinsisesssnsrissnsnssinsaseressene

v. Adresa e selisé s& subjektit sipas regjistrimit n& QKR siemisinscinninees

vi. Nr.telefonit /faksit: ceeereeerisseessissnsssnsissnins

vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar:

--------------------------------

viil. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teKnik: ...cceesssssssasssnssssssssssasssssssasanss
ix.Data e pérfundimit t& licencés profesionale sé drejtuesit teknik:
..... T -

b) Njé pérshkrim té kapaciteteve teknike, profesionale dhe menaxheriale t& kérkuesit
ge i vlejné kérkuesit pér realizimin e veprimtarisé sé shfrytézimit, duke périshire
edhe Curriculum Vitae t€ stafit t€ tij qe do t€ punoje pér kété veprimtari si dhe
pérshkrim t& eksperiencés sé tij t&€ méparshme né fushén e industrisé minerare, nése
ka.

2. Baza ligjore mbi té cilén subjekti kérkon té hartohet projekti si:

a) Niveli i parashikuar i investimit, sipas kérkesave t& pércaktuara pér nivelet e
investimit pér sipérfaqe t€ zonés sé lejuar. Programi investimit i propozuar pér
lejen e shfrytézimit nuk duhet t€ jete me i vogél né vlere s€ sa produkti i
sipérfaqes sé kérkuar pér leje me vlerén e caktuar monetare t&€ shpenzohet pér ¢do
kilometér katror té sipérfages, ky sipas tabelés té pércaktuar me aktet nen ligjore t&
Ligjit Nr.10304, dat¢ 15/07/2010 “Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipérisé™.

b) Formati pérshkrues i1 zon&s minerare qe kérkohet pér leje shfrytézimi sipas
pércaktimeve & akteve nénligjore t& ligyit nr.10304, daté 15/07/2010, “Pér sektorin
minerar né Republikén e Shqipérisé™;

¢) Pasqyrimi i dokumentacionit ge vérteton burimin ¢ t& dhénave gjeologo-minerare té
pérdorura pér realizimin e projektit t&€ veprimtaris€ minerare t€ kérkim-zbulimit.

d) Pércaktimi i vlerés sé garancisé financiare vjetore pér realizimin e programit té

investimit

3. Pérshkrimi i shkurtér gjeografik - ekonomik Vendndodhja administrative dhe
topografike e objektit



a)
b}

c)

d)

€)

f)
4. Pérshk

Konsiderata té pérgjithshme,vendndodhja e objektit
Gjeografia ¢ zonés, Relievi, klima, bimésia,
Rilevimi t& zonés q& ké&rkohet me koordinatat pérkatése né plan, ndértesat
ekzistuese ose ndonj& objekt tjetér brenda zonés
Hidrografia, hidrogjeologjia,
Demografia, infrastruktura ekzistuese, etj.
Ekonomia e zonés dhe aktivitetet kryesore
rim i ndértimit gieolog-tektonik dhe pér mineralet ¢ dobishme té zonés sé kérkuar

dhe pér vendburimet dhe objektet e njohura

1.

2.

NN

10.

11

17.
18.

19.

Llojet, Stratigrafia dhe mosha e shk&émbinjve ge marrin pjese né€ ndértimin e rajonit
dhe vendburimit.

Zhvillimi i tektonikave kryesore, Tektonika e vendburimit. Mbi zhvillimin e
tektonikes shképutese dhe cashmérisé.

Kushtet hidrogjeologjike dhe rrjeti mdrogratiki rajonit,

Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t& vendburimit

Vendburimet dhe objektet € njohura;

Vendburimet e shfrytézuara apo né shfrytézim.

Rezervat e njohura sipas vendburimeve dhe objekteve, sasia dhe cilésia e tyre.

Mbi morfologjin€ dhe pérbérjen e xeherorit dhe/ose xeheroreve té dobishém. Té
dhéna t& shkurtra mbi llojin e mineralit.

Vendndodhja e vendburimit dhe elementet topografike té saj.

Vendosja e trupit xeheror, shk&mbinjté e tavanit dhe dyshemesé.

. Elementet gjeometrike té vendosjes né hapésire t& trupit dhe/ ose trupave xeherore
12.
13.
14.
15.
16.

Lloji i kontaktit me shkémbinjté rrethues

Trashésia dhe lloji i mbulesés dhe elementet gjeometrike té tyre.

Vetité fiziko mekanike t€ shkémbinjve

Vetité fiziko mekanike t& xeherorit t& dobishém. ‘

Punimet e kryera (rilevime, kanale, puse, galeri, shpime, metoda gjeofizike etj, qe
kane shérbyer pér zbulimin e vendburimit, metoda e llogaritjes sé rezervave dhe
tabela e llogaritjes s¢ rezervave t€ mineralit, Rezervat gjeologjike dhe té
nxjerréshme 1€ mineralit né sasi e cilési.

Té& dhéna mbi mineralizimin dhe karakteristikat e trupave xeherore.

Té dhéna té shkurtra mbi mineralet qe ndodhen né rajon. shogéruar me hartén
gjeologjike t& saj né shkalle (1:10 000 — 1:50 000), historiku i studimeve dhe
punimeve t& kryera, rezultatet e tyre.

Mineralet e dobishme t& zonés nga té dhénat arkivore, pérshkrim me té plote pér
mineralin apo mineralet pér t€ cilét kérkohet leja.

20. Pérbérja mineralogjike e trupit xeheror

21,
5. Ményra

Pérmbajtja ¢ elementeve t& dobishém

e propozuar e shfrytézimit dhe/ose pérpunimit t¢ mineraleve;

h) Pérshkrim i sistemit té shirytézimit qe do t& aplikohet.

i) Pérshkrim i proceseve t& seleksionimit, thyerjes. fraksionimit, pasurimit apo
metodave té tjera qe do t& pérdoren pér pérpunimin ¢ mineralit dhe realizimin e
produkteve té parashikuara, me skemat pérkatése teknologjike dhe treguesit.

6.  Pérshkrim i programit té shfrytézimit dhe/ose pérpunimit té mineraleve té propozuar
6.1. Rezervat ge merren parasysh né projektim, ndare sipas horizonteve dhe profileve,

shoqér

uar me tabelén pérkatése

6.2. Kushtet tekniko-minerare 1€ vendburimit

Parame

trat e trupit, trupave ose zonés sé& mineralizuar:
a. Shtrirja m
b. Trashésia m
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Zhytja m (nga kuota + deri né€ kuotén +)
Kéndi 1 zhytjes  grade
Kondicioni
Sasia e ujérave néntokésore m’/min ose 1/sek
6.3. Zgjedhja e ményrés sé shifrytézimit , me punime sipértaqésore apo me punime néntokésore
argumentimi 1 saj.
6.4. Hapja e minierés
a. Variantet e hapjes sé vendburimit
i.  Pér vendburime t& reja
ii.  Pér rihapje ose hapje té minierave ekzistuese ose zonave t&€ vecanta té
tyre, pérshkrimi i gjendjes teknike e punimeve ekzistuese
6.5. Studimi dhe pérshkrimi 1 varianteve t¢ hapjes, né vartési t&€ punimeve t& hapjes dhe
pérgatitjes s& minierés bllokut ose zonés, punimeve ekzistuese dhe gjendjes teknike té tyre,
pér hapjen e minierés, ose rihapjen e zonés (objektit ) si me poshté:
a. Variantet ¢ hapjes me shfrytézimin e punimeve ekzistuese
b. Variantet € hapjes me punime té reja
¢. Pasaportat teknike t& hapjes dhe armatimit t&¢ punimeve t€ hapjes pérgatitjes
dhe shirytézimit (néntoka)
d. Krahasimi tekniko-ekonomik dhe zgjedhja e variantit me & pérshtatshém
népérmjet t€ dhénave pér secilin si sasia e punimeve, ¢mimi pér njési, viera.
e. Punimet e hapjes sé vendburimit pér pjesén ge do té shfrytézohet me néntoke
f. Grafiku i kryerjes s€ punimeve té hapjes, pérgatitjes dhe shfrytézimit
6.6. Kapaciteti prodhues dhe jeta e minierés
a. Pércaktimi i kapacitetit prodhues
b. Pércaktimi i jetés s& minierés
¢. Radha dhe drejtimi 1 shirytézimit dhe grafiket pérkatés né vite
6.7.  Punimet kryesore té& hapjes
a. Pérshkrimi i punimeve kryesore t€ hapjes
b. Pércaktimi 1 koordinatave té pikave té fillimit, fundore dhe t& intersektimit pér
punimet kryesore t€ hapjes, seksionit dhe llojit t€ armatimit
6.8.  Pasaportat e shpim plasjes pér zbulimin né karriere dhe frontet e prodhimit dhe llogaritja e
lendes eksplozive qe do t& pérdoret.
6.9.  Pércaktimi i lartésisé s¢ katit
Ndarja ¢ minierés né horizonte, numri dhe kuota e tyre respektive.
Konditat tekniko-minerare té shfrytézimit
Pérshkrimi [ trupave xeherore, ose zonés sé mineralizuar
Zgjedhja dhe pérshkrimi 1 sistemit dhe /ose sistemeve t& shfryt&zimit
Grafiku 1 zhvillimit t& punimeve t& shirihet né aq vite sa vazhdon kryerja e
punimeve.
f.  Grafiku i prodhimit, t€ shtrihet n& aq vite sa vazhdon prodhimi i minierés.
6.10. Depozitimi i sterilit dhe mineralit ose t&€ nénprodukteve.
a. Pércaktimi 1 vendit 1€ depozitimit t€ mineralit ose t¢ nénprodukteve. Llogaritja e
kapacitetit depozitues
b. Pércaktimi i sheshit t€ depozitimit té sterilit. Llogaritja e kapacitetit depozitues
6.11. Mekanizimi i proceseve t€ punés né€ néntoke
a. Impiantet ngritése. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t& mekanizmit
ngrités.
b. Procesi i rrézimit. Pércaktimi i mjetit t& rrézimit. Llogaritja e numrit t& mjetit 1&
rrézimit.
c. Procesi I ngarkimit né front. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t&
mekanizmit ngarkues.

o oo

oan o
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6.12.

6.13.

6.14.

6.15.

6.16.

6.17.

6.18.

6.19.

6.20.

d. Transporti I brendshém. Llogariyja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t& mjeteve
transportuese
e. Skema e transportit 1€ pérgjithshém. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit té
mjeteve transportuese t& pérgjithshme
f. Pasqyra pérmbledhése ¢ pajisjeve dhe mekanizmave qe do t€ pérdoren néntoke dhe
sipérfage pér procesin e shfrytézimit si me poshté:
Ajrimi i minierés

a. Pércaktimi 1 llojit t€ ajrimit t€ minierés

b. Pércaktimi i skemés s€ ajrimit

c. Té& dhénat kryesore pér llogaritjen e sistemit t& ajrimit:

d. Llogaritja e sasisé s€ nevojshme t& ajrit

e. Llogaritja e depresionit

f. Llogaritja e humbijes s& presionit né miniere

g. Pércaktimi 1 tipit t& ventilatorit né funksion 1€ sasis& s& ajrit, depresionit dhe

rezistencés s€ llogaritur.

h. Pér minierat me regjim gazi pércaktimi | masave shtese pér matjen dhe
monitorimin e rrégjimit t& ajrit, né pérputhje me rregulloren e sigurimit teknik né
fuqi.

i. Skema e grimit, llogaritjet pérkatése dhe zgjedhja e ventilatorit pér hapjen ¢
punimet e gjata

Furnizimi me ajér té ngjeshur

a. Skema e furnizimit me ajér 1€ ngjeshur

b. Llogaritjet e nevojave pér ajér 1€ ngjeshur dhe né baze t& saj pércaktimi |
prodhimtarisé, numrit dhe tipit t& kompresoréve

c. Llogaritjet e rrjetit t& shpérndarjes sé ajrit t€ ngjeshur.

Shpimi i lagur né miniere

a. Skema e furnizimit me ujé pér shpimin e lagur

b. Llogaritjet e nevojave pér ujé t€ ngjeshur dhe né€ baze t€ saj llogaritjet ¢ rrjetit té
shpérndarjes s& ujit né miniere.

c. Lufta kundér pluhurit

Largimi i ujérave nga miniera

a. Pércaktimi I sasis¢ s¢ ujit dhe ményrés s€ largimit té tij

b. Llogaritja ¢ pompave dhe tubacioneve pér largimin e ujit

c. Pércaktimi [ stacioneve t& pompimit, ujémbledhésit dhe kapacitetit té tij

Organizimi dhe fugia punétore dhe paga mesatare

Sigurimi teknik né proceset e punés pér hapjen shfrytézimin dhe administrimin e objektit
Furnizimi me energji elektrike

Pércaktimi 1 skemés sé furnizimit me energji elektrike né sipérfage dhe néntoke
Pércaktimi i ngarkesés elektrike
Zgjedhja e fuqisé sé transformatorit

Llogaritja ¢ linjave t€ furnizimit me energji né sipérfaqe dhe néntoke
Ngarkesat elektrike pér konsumatoret e sipérfages dhe t& néntokés pér periudhén e
hapjes pérgatitjes dhe shirytézimit t€ minierés

Makinerité dhe pajisjet € minierés

a. Baza mekanike e riparimit dhe mirémbajtjes

b. Lista e pérgjithshme e makinerive e pajisjeve energo - mekanike dhe preventivi
pérkatés

Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore dhe té néntokés
a. Rrugét automobilistike pér hapjen dhe shfrytézimin e objektit
b. Sistemime pér sheshet e ndértimit t& objekteve sipérfagésore
c. Zyra dhe ambiente t€ tjera

oRo o

12



7.2.

7.3.

7.4.

7.5.
7.6.

7.7.

7.8.
7.9.

Banjo gardérobé
Fjetore
Mense
Magazine materialesh
Salle kompresorésh
Kabina elektrike
Stacion pompimi
Oficina dhe garazhi | automjeteve
Depo ¢ lendes-plasése (né sipérfage ose néntoke)
. Furnizimi me uj&
Kabina elektrike dhe furnizimi me energji elektrike
Objektet pérpunuese- pérpunimi i mineralit
Marrja dhe pérpunimi i kampionit
a) Pércaktimi i numrit t€ mostrave
b) Pércaktimi i masés s€ njé mostre
c) Pércaktimi i tipave t& analizimit t&¢ kampionit
Studimi mineralogjik i xeherorit
a) Pérbérja teksturore
b) Monomineralet
¢) Pércaktimi i bashkéveprimit t&¢ mineraleve né xeheror
d) Pércaktimi i shkalles sé ¢lirimit
e) Pércaktimi i shkalles sé thyeshmérisé dhe indekseve té bluarjes.
Analizat laboratorike pér pércaktimet e vetive fizike, kimike, etj, né varési t& metodés ge
do té pérdoret pér trajtimin e xeherorit.
Pércaktimi 1 skemés/skemave teknologjike t€ trajtimit t€ xeherorit dhe zgjedhja e skemés
optimale
Pércaktimi i skemés sé& pajisjeve
Projekti pérkatés me pérllogaritjet e pajisjeve. sasive té pulpave, koncentrimit té sé ngurtés.
sasisé s€ ujit, etj.
Treguesit pérfundimtar t€ trajtimit t& xeherorit
Produktet Pesha % | Cilésia e | Rikuperim
produktit 1{%)
(%)
Hyrje 100.00 | ------ 100.00
Koncentrat
Steril

SgoFETOFE S0 A

Tabela pérmbledhése e investimeve

Analiza ekonomike

a) Investimet e parashikuara

b} Grafiku i kryerjes sé€ investimeve

¢) Prodhimi dhe llojet e produkteve;

d) Llogaritja e detajuar e kostos sé¢ punimeve minerare dhe prodhimit deri né

produktin ¢ shitshem

e) Analiza e gmimeve té produkteve

f) Analiza ¢ burimeve té financimit

g) Pérllogaritja e efektivitetit t& investimit , pércaktimi i NPV, me ane t& metodés sé
Cash-Flow,

8.  Pérshkrim i infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e projektit té veprimtarive

minerare
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10.
A

12.

a) Rruge automjetesh pér realizimin e punimeve t€ shfrytézimit dhe pérpunimit té
mineralit.
b) Sheshet e punimeve t& shfrytézimit, fabrikave t& pérpunimit t&€ mineralit dhe depozitimit
té€ mbetjeve.
¢) Ngritja e kantierit (zyra, pajisje orendi dhe ambiente t& tjera si: banjé, gardérobe,
fjetore, mense, magazine materialesh, kabina elektrike, gjenerator, stacion pompimi,
depo e lendes plasése, etj).
Pércaktimi i vlerés sé investimit
a) Pér punimet e programuara té jepet:
i.  véllimi i tyre,
ii.  shpenzimet e programuara pér secilin z& dhe né térési.
b) Mbi bazén e kostove té operacioneve té shfrytézimit dhe pérpunimit pér programin e
investimit t& behet vlerésimi i investimit total dhe pércaktimi i vlerés sé garancisé
financiare vjetore pér realizimin e programit t&€ investimit.
Té dhéna lidhur me punésimin dhe specializim e shtetasve shqiptar
Té dhéna mbi identifikimin e ndikimeve né mjedis gjaté hapjes sé punimeve minerare
a) Démtimi i sipérfaqes sé tokés, Erozioni gjaté hapjes dhe kryerjes sé¢ punimeve dhe
Masat pér démtimet t& sipérfaqes s€ tokés nga operacionet e gérmimit
b) Démtimi i florés, faunés dhe bimét e ujit dhe masat parandaluese e rehabilituese;
¢) Shkarkimet e ujérave, pluhurat gjaté procesit té punés, zhurmat, emetimi i gazrave nga
pajisjet, mjeteve motorike dhe makinerité, ndikimi né mjedis i produkteve té léndéve
plasése dhe masat pérkatése;
d) Prodhimi i mbeturinave dhe depozitimi i materialeve ge krijohen gjaté hapjes dhe
shfrytézimit té objektit
e) Masat pér rigjenerimin e peizazhit;
f) Ndikimi n€ infrastrukturén e zonés s€ objektit dhe masat pérkatése;
g) Ndikim né shéndetin e njerézve qe punojné né objekt dhe né jetén e banoreve pér
rreth, qarkullimin dhe transportin dhe masat pérkatése;
h) Plani i monitorimit t&€ mjedisit
Pérfundime dhe rekomandime

B. Pjesa Tabelore e projektit t&¢ veprimtarisé¢ minerare t& shfrytézimit pér kérkesat pér leje
minerare t&€ shfrytézimit pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe
bitumet do té pérbehet nga tabelat e méposhtme:

a. Tabela pérmbledhése e investimeve dhe grafiku i kryerjes

Lek Fazat

Emértimi i investimeve ¥ J7i Il

Studim, projektim, vlerésim

Rruge, etj

Sheshe pune etj

Ndértim montime etj

W |WN | —

Objekte sipérfagésore, zyra, ambiente punonjésish, pajisje,
orendi

Puse, anekse

Punime minerare kapitale

Punime minerare té kérkim-zbulimit

Punime minerare t& shfrytézimit

—\D GO |~]| O\

Makineri pajisje té sipérfages dhe néntokés
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11

Investime pér pérpunimin e mineralit

12 | Investime pér rehabilitimin minerar
13 | Investim pér menaxhimin e mbetjeve
conii bl ox
Total i investimeve sipas fazave e viteve
Periudha né vite e realizimit té investimit
Vlera e garancisé financiare vjetore pér realizimin e
planit té investimit
Shénim: fazat t€ pércaktohen me vitet e jetégjatésisé sé lejes minerare
b. Tabela e detajuar pér zérat e investimeve pér vitin e pare (e njéjta tabele duhet
té parashikohet pér vitin e dyte dhe té trete)
Tremujori I- | Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi re 1I-1é 11- V-
lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi
la | Studim
1b | Projektim
lc | Vlerésim.
2.a | Zyra, mjedise pune, pajisje orendi,
2.b | Ambiente pér punonjésit, Banjo,
gardérobe, fjetore, mense
2.c | Magazine materialesh, kabina
elektrike, gjenerator
2.d | Stacion pompimi, depo e lendes
plasése,
2¢ | Eu.
3a | Mjete transporti
3b | Makineri, sonda, etj
3¢ | Pajisje.
3d | Et.
4.a | Hapje rrugésh
4.b | Hapje sheshesh
5a | Punime sipérfagésore
5.b | Punime néntokésore
S¢ | ES.
............. ETJ.
8 | Investimi total
¢. Té dhéna pér fuqiné punétore
Tremujori I- | Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi re 11-1é 111- IV-
Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek
1 | Numri i personelit inxhiniero-teknik
2 | Numri total i punonjésve
3 | Pagesa e punonjésve
4 | Pagesat pér sigurimin e jetés
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Pagesat pér sigurimet shogérore

Totali i pagesave pér punonjésit
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C. Pjesa grafike e projektit t€ zhvillimit t& veprimtarisé minerare té shfrytézimit pér
kérkesat pér leje minerare té shfrytézimit pér grupin e mineraleve metalore,
jometalore, qymyret dhe bitumet do té jete sipas tabelés s& méposhtme:

Nr | Emértimi Shkalla
Pér shfrytézimin me miniere
1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000

Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e

1:5000,0se 1:2000,

* infrastrukturés sé aktualizuar (e azhurnuar) osel:1000, ose 1:500
3 Harta gjeologo-topografike me punimet e kryera pér kérkim | 1:5000, ose1:2000 ose
zbulimin e xeherorit (kanale, puse, galeri shpime) 1:1000, ose 1:500
4 Profilet gjatésore e térthore gjeologo topografike, sipas rrjetit | 1:1000 ose 1:2000
& pércaktuar ose 1:500
5 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose 1:1000 ose 1:2000
trupave apo zonés sé mineralizuar ose 1:500
6 Profili gjeologo topografike me zbulimin e shfrytézimin né 1:1000
vite
e 2k : - 1:1000
7 | Prerja gjatésore, kategorizimi i rezervave gjeologjike
8 | Planimetria e pérgjithshme e minierés me punimet e hapjes i;ggo SR SV, 8
9 | Planimetria e ¢do horizonti me punimet kryesore };gg{) G L0, o
10 Profilet kryesore me punimet e hapjes dhe pérgatitje sipas 1:1000 ose 1:2000
horizonteve ose 1:500
1 Projeksioni vertikal me punimet e hapjes dhe pérgatitjes sipas | 1:1000 ose 1:2000
horizonteve ose 1:500
HMa t.opograﬁke e snperfages s& minierés me rrugét, 1:5000.08e 1:2000,
12 | sistemimet, vendosjen e objekteve sipérfaqgésore dhe sheshet : i
T ; = : 0sel:1000, ose 1:500
e depozitimit t& sterileve apo nénprodukteve, e projektuar
Planimetria e pérgjithshme me rrugét e ajrimit dhe skema 1308, 1:20.0
13 g S ose skematike me
hapésinore e ajrimit
parametra
14 | Skema e furnizimit me ajér té ngjeshur
15 | Skema e furnizimit me ujé pér shpimin e lagur
16 | Skema e largimit té ujérave
17 Skema e shpérndarjes s€ rrjetit t&€ furnizimit me energji
elektrike
18 Pasaporta e sistemit té€ shfrytézimit, dhe pasaportat e
shpimplasjes e armatimit t€ punimeve minerare
19 | Seksione té punimeve t& hapjes dhe armatimi i tyre §i20
20 | Skema t€ ajrimit t&€ punimeve té veganta (sipas rastit)
21 Har%a topograﬁk'e e vendburimit me kgnturet e zonave té 1:1.000. 1:2.000
rrezikshme nga influenca e shfrytézimit
22 Skema e vendosjes sé makinerive e pajisjeve néntoké dhe
sipérfage
Objektet e pérpunimit té mineralit
23 | Impianti i pé€rpunimit 1:25.000
24 | Planimetria e pérgjithshme e impiantit t€ pérpunimit 1:500
25 | Skema e vendosjes sé makinerive dhe pajisjeve né objektine | 1:50, 1:100, 1:200
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pérpunimit t& xeherorit

26

Skema e trajtimit t€ produkteve, ujérave, pluhurit dhe
mbetjeve

1:1.000, 1:2.000

21

Skema e rehabilitimit mjedisor

1:1.000, 1:2.000

28

Skema e monitorimit

1:1.000, 1:2.000

Pér shfrytézimin me Karriere

Harta topografike me zonén e kérkuar

1:25000

Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e

1:5000,0se 1:2000,

; infrastrukturés sé aktualizuar (e azhurnuar) osel:1000, ose 1:500

3 Harta gjeologo-topografike me punimet e kryera pér kérkim | 1:5000, ose1:2000 ose
zbulimin e xeherorit (kanale, puse, galeri shpime) 1:1000, ose 1:500

4 Profilet gjatésore e térthore gjeologo topografike, sipas rrjetit | 1:1000 ose 1:2000
té pércaktuar ose 1:500

5 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose 1:1000 ose 1:2000
trupave apo zonés sé mineralizuar ose 1:500

6 Profili gjeologo topografike me zbulimin e shfrytézimin né 1:1000
vite

i T y s 1:1000

7 | Prerja gjatésore, kategorizimi i rezervave gjeologjike

8 | Planimetria e pérgjithshme e karrierés me punimet e hapjes };ggo o £
Planimetria e gjendjes pérfundimtare t€ karrierés, punimet e

9 | projektuara, vendosjen e objekteve sipérfagésore dhe sheshet | 1:1000 ose 1:500
e depozitimit t€¢ mineralit sterileve dhe nénprodukteve

10 | Skema e furnizimit me ujé

11 | Skema e largimit t€ ujérave

12 Skema e shpérndarjes sé rrjetit té€ furnizimit me energji
elektrike

13 Pasaporta e sistemit té shfrytézimit, dhe pasaportat e
shpimplasjes né karriere

14 | Skemat e sheshit t& punés

15 Har?a topograﬁke“ me .kuﬁjté e zonés sé rrezikshme nga 1:1.000, 1:2.000
punimet me L.P. né karriere

16 Hart.a topograﬁlfe e vendburimjt me kc.)nturet e zonave té 1:1.000, 1:2.000
rrezikshme nga influenca e shfrytézimit

17 | Skema e vendosjes sé makinerive e pajisjeve t& shfrytézimit
Objektet e pérpunimit té mineralit

18 | Impianti i pérpunimit 1:25.000

19 | Planimetria e pérgjithshme e impiantit t€ pérpunimit 1:500

20 S‘l'(ema e \.Jenfjosjes sé-makinerive dhe pajisjeve né objektin e 1:50, 1:100, 1:200
pérpunimit t& xeherorit

1 Skema e trajtimit t&€ produkteve, ujérave, pluhurit dhe 1:1.000, 1:2.000
mbetjeve

22 | Skema e rehabilitimit mjedisor 1:1.000, 1:2.000

23 | Skema e monitorimit 1:1.000, 1:2.000
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ANEKSI 3

Forma dhe pérmbajtja projektit t€¢ zhvillimit t&€ veprimtarisé minerare pér kérkesat
pér leje minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimor¢

Pérmbajtja e projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit pér zonén

A. Pjesa narrative e projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare t&¢ kérkim-zbulimit pér
kérkesat pér leje minerare t& kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré do t&
keté pérmbaitjen e méposhtme:

1. Konsiderata té pérgjithshme
a) Té dhéna mbi subjektin qe ka aplikuar pér marrje leje minerare:

i.  Emri i subjektit sipas regjistrimit n€ QKR soeiicceiiieiseeissiessiiesnnisensee:

ii.  Zona minerare me kumur identifikues Nr..........., pér t€ cilén kérkohet
leya minerare e kérkim-zbulimit dhe qe pérfshihet né planin vjetor
minerar t€ miratuar p€r vitin ..uescese

iii.  Lloji 1 mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhéne leja:

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje

minerare sipas regjistrimit n€ QKR 1 cviiiiiiiiiniiiiniiiinniinniiuniiien,
v.  Adresa e selis€ s€ subjektit sipas regjistrimit n€ QKR ..ccoceernisinossnisnsees
vi.  Nr.telefonit /faksit: ..cceccseseeseessnsssnssrnsansanas
vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e
KErkuar: .uicscsssisnsssussansnsisns
viili.  Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: sovviieeseessiicasissnsiicsssssssnisnsnss
ix. Data e pérfundimit t¢ licencés profesionale s¢ drejtuesit teknik:
..... R A

b) Njé pérshkrim té kapaciteteve teknike, profesionale dhe menaxhenale t€
kérkuesit ge 1 vlejn€ kérkuesit pér realizimin e veprimtaris€é sé kérkim-
zbulimit, duke pérfshire edhe Curriculum Vitae té stafit té tij ge do t& punoje
pér kété veprimtari si dhe pérshkrim t& eksperiencés sé tij t&€ méparshme né
fushén e industrisé minerare, nése ka.

2. Baza ligiore mbi té cilén subjekti kérkon té hartohet projekti si:

a)} Niveli i parashikuar i investimit, sipas kérkesave té pércaktuara pér nivelet e
investimit pér sipérfage t¢ zonés sé€ lejuar. Niveli 1 parashikuar 1 investimit
pérputhet me fazat e zhvillimit t& programit t€ punés pér projektin konkret: Me
taze kérkimi e né€ vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi. Programi
minimal 1 pun&s i propozuar pér lejen ¢ kérkim-zbulimit nuk duhet té jete me i
vogél né vlere s& sa produkti i sipérfages sé& kérkuar pér leje me vlerén e caktuar
monetare (& shpenzohet pér ¢do kilometér katror t& sipérfages. ky sipas tabelés &
pércaktuar me aktet nen ligjore t€ Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér sektorin
minerar né Republikén e Shqipérisé”; Niveli i parashikuar i programit minimal t&
punés pérputhet me fazat e zhvillimit t& programit t& punés pér projektin konkret:
Me faze kérkimi e né vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.

b) Formati pérshkrues i zonés minerare ge kérkohet pér leje kérkim zbulimi sipas
pércaktimeve t& akteve nénligjore t& ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér
sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé™;

c) Pasqyrimi i dokumentacionit ge vérteton burimin e t& dhénave gjeologjike té
pérdorura pér realizimin ¢ projektit t€ veprimtarisé minerare t€ kérkim-zbulimit.

d) Pércakumi i vlerés sé garancisé financiare pér realizimin e programit minimal t&
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punés. sipas fazave té zhvillimit t€ programit t&¢ punés né kérkim e zbulim apo
direkt né zbulim.

Pérshkrimi i shkurtér gjeografik - ekonomik Vendndodhja administrative dhe

topografike e objektit

a) Gjeografia e zonés, Relievi, klima, bimésia,

b) Hidrografia, hidrogjeologjia,

¢) Demografia, infrastruktura ekzistuese, etj.

d) Ekonomia e zonés dhe aktivitetet kryesore

Pérshkrim | shkurtér ¢ ndértimit gjeolog-tektonik dhe pér mineralet e

dobishme té zonés sé kérkuar dhe pér vendburimet dhe objektet e njohura.

Né ményrén e propozuar t& kérkim-zbulimit pércaktohen fazat e zhvillimit &

programit t& punés. Nése programi i punés parashikon zbatimin e tij né dy faza:

até té kérkimit dhe né vijim até t€ zbulimit apo direkt né tazén e zbulimit.

Kur programi i punés parasheh realizimin e tij vetém me fazén e zbulimit jepen

véllimet e punés té programuara me zérat si me poshté:

Kur programi parasheh realizimin me dy faza: jepen (€ plota sipas zérave véllimet

e punés pér fazén e pare. Me mbylljen e késaj faze, varésisht nga rezultatet e saj

dhe objektivat e subjektit zotérues té lejes, jepen véllimet e punés sipas zérave

pér fazén e dyte.

a) Llojet, Stratigrafia dhe mosha e shkémbinjve ge marrin pjese né ndértimin e
rajonit.

b) Zhvillimi i tektonikave kryesore.

¢) Mineralet e dobishme t€ zonés nga €& dhénat arkivore, pérshkrim me t€ plote
pér mineralin apo mineralet pér té cilét kérkohet leja.

d) Vendburimet dhe objektet e njohura;

e) vendburimet e shftytézuara apo né shirytézim.

f) Rezervat e njohura sipas vendburimeve dhe objekteve, sasia dhe cilésia e tyre.

Ményra e propozuar e kérkim-zbulimit té mineraleve;

a) Marshuta rikonjicioni (n€ km).

b) Rilevime topografike (né km”).

¢) Rilevime gjeologjike (né km?').

d) Punime gjeotizike.

e) Punime minerare sipérfagésore si: pastrime, kanale (né m3).

f) Punime minerare néntoké&sore si: galeri, puse (né ml).

g} Punime shpimi (né ml).

Pérshkrim i programit té kérkim-zbulimit 1é propozuar

a) Studimet gjeologjike dhe punimet e projektuara né zonén e kérkuar pér leje
ké&rkim-zbulimi.

b) Studime hidrogjeologjike.

¢) Studime teknologjike.

d) Vlerésimi dhe rivlerésimi i rezervave minerare.

e) Fazat e kryerjes s€ tyre sipas afateve (punime kérkimi, punime zbulimi), sipas
llojeve té tyre (gjeologjike. gjeokimie, gjeofizike).

f) Projektet teknike pér secilin nga sheshet, vendburimet apo objektet ku do té
realizohet kérkim-zbulimi. ku té jepen:

g) Projektet teknike hartohen né pérputhje me fazat e zhvillimit & programit té
punés té pérshkruar me lart.
Né kéto projekte duhet jepen:

i.  Argumentimi i punimeve ge projektohen,
ii.  Lloji dhe v&llimi i punimeve té projektohen,
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11.

|+

7.

ii.  Kosto e tyre,
iv.  Afatet e programuara té realizimit té tyre.
v.  llustrimi grafik me harta, projeksione, profile etj. né shkallen e duhur
pér secilin shesh, vendburim, objekt dhe punim t€ projektuar né fazén e
aplikimit pér leje kérkim-zbulimi.
Pérshkrim i infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e projektit té zhvillimit
té veprimtarive minerare
Programi minimal i punés t& propozuar ndértohet sipas fazave t& zhvillimit &
programit té punés té parapare: né kérkim e pastaj né zbulim apo direkt né zbulim
ku jepen.
a) Rruge automjetesh pér realizimin e punimeve té k&rkim - zbulimit .
b) Sheshet e punimeve t& kérkim - zbulimit.
¢) Ngritja e kantierit (zyra, pajisje orendi dhe ambiente t€ tjera si: banjé,
gardérobe, fietore, mense, magazine materialesh, kabina elektrike, gjenerator,
stacion pompimi, depo e lendes plasése, etj).
Programi minimal i punés té kérkim-zbulimit té propozuar
a) Operacionet e kérkim zbulimit t& programuara qe minimalisht do t& realizohen
pér tu kryer né térési pér lejen minerare dhe pér secilin shesh, vendburim dhe
objekt;
b) Pér punimet e programuara t& jepet:
i.  véllimii tyre,
it.  shpenzimet e programuara pér secilin z&€ dhe né térési.
¢) Mbi bazén e kostove t&€ operacioneve t& kérkim-zbulimit 1€ pércaktohet vlera
financiare pér realizimin e programit minimal t€ punés dhe pércaktimi i vierés
sé garancisé financiare pér realizimin e programit minimal t€ punés.

9. T¢ dhéna lidhur me punésimin dhe specializim e shtetasve shqiptar
10. Té dhéna mbi identifikimin e ndikimeve né mjedis gjaté hapjes sé punimeve

a)

b)
c)

d)

€)
f)

g)

minerare
Démtimi i sipérfages sé tokés, Erozioni gjaté hapjes dhe kryerjes sé punimeve
dhe Masat pér démtimet t& sipérfaqes sé tokés nga operacionet e gérmimit
Démtimi i florés, faunés dhe bimét e ujit dhe masat parandaluese e rehabilituese;
Shkarkimet e ujérave, pluhurat gjaté procesit t& punés, zhurmat, emetimi i gazrave
nga pajisjet, mjeteve motorike dhe makinerité dhe masat pérkatése;
Masat pér rigjenerimin e peizazhit;
Ndikimi né infrastrukturén e zonés sé objektit dhe masat pérkatése;
Ndikimi né shéndetin e njerézve qe punojné né objekt dhe né jetén e banoreve
pér rreth. qarkullimin dhe transportin dhe masat pérkatése;
Plani i monitorimit t& mjedisit

Pérfundime dhe rekomandime

Pjesa Tabelore e projektit t& zhvillimit t¢ veprimtarisé minerare t& kérkim-zbulimit

pér kérkesat pér leje minerare t&é kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimore
do t& pérbehet nga tabelat ¢ méposhtme:

Tabelat pérmbledhése dhe t& detajuara té investimeve dhe grafiku i realizimit t& tyre
pérputhen me fazat e zhvillimit té programit t& punés pér projektin konkret:
pérkatésisht me faze kérkimi e né vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.

a. Tabela pérmbledhése e investimeve dhe grafiku i kryerjes
Viefia e Viti f-re
Nr . plote BV
Investime 000/leke | ..././.
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1 Studim, Projektim, vlerésim.
2 | Ngritje kantieri.
3 | Makineri, pajisje.
4 | Hapje rrugésh dhe sheshesh.
5 Investime (punime sipérfagésore dhe néntokésore,
shpime).
6 | Testime kimike dhe teknologjike.
7 | Investime pér rigjenerim mjedisi.
8 | Totali i investimeve.
b. Tabela e detajuar pér zérat e investimeve
Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi [-re I1-té 111- IV-
lek [Sasi | lek |Sasi | lek | Sasi | lek | Sasi
la | Studim
1b | Projektim
lc | Vlerésim.
2.a | Zyra, mjedise pune, pajisje orendi,
2.b | Ambiente pér punonjésit, Banjo,
gardérobe, fjetore, mense
2.c | Magazine materialesh, kabina
elektrike, gjenerator
2.d | Stacion pompimi, depo e lendes
plasése,
2& | Eh.
3a | Mjete transporti
3b | Makineri, sonda, etj
3¢ | Pajisje.
3d | Etj.
4.a | Hapje rrugésh
4.b | Hapje sheshesh
5a | Punime sipérfagésore
5.b | Punime néntokésore
5.c | Shpime
5.d | Etj.
6.a | Analiza kimike
6.b | Analiza teknologjike.
6.c | Analiza té tjera
6.d | Etj.
7.a | Mbyllja e punimeve t& zbulimit
7.b | Menaxhim i mbetjeve
7.c | Rehabilitim mjedisi
8 | Investimi total
¢. Té dhéna pér fuqiné punétore
Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi I-re 1I-té 111- IV-
Sasi | lek |Sasi | lek |Sasi | lek [ Sasi | lek
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Numri i personelit inxhiniero-
teknik

Numri total i punonjésve

Pagesa e punonjésve

Pagesat pér sigurimin e jetés

| |W o

Pagesat pér sigurimet shogérore

Totali i pagesave pér punonjésit
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d. Tabela pérmbledhése e programit minimal té punés

Tabelat pérmbledhése té programit minimal té punés pérputhen me fazat e zhvillimit t& programit t&€ punés pér projektin konkret;
pérkatésisht me faze kérkimi e né vijim faze zbulimi, apo vetém me faze zbulimi.

M. Emértimi Tremujori I-re Tremujori 1l-1é
Njésia | Sasi lek | Njésia | Sasi lek
1 Marshuta rikonjicioni km km
2 | Rilevim gjeologo - topografik Km® Km’
3 Punime gjeofizike km km
+ Punime shpimi m m
- I PO
6 R e A R A A YRR, T TR SO YN
Vlera totale e programit minimal té
punés
Vlera e garancisé financiare pér
realizimin e programit minimal té
punés

C. Pjesa grafike e projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit pér kérkesat pér leje minerare t€ kérkim-zbulimit pér
grupin e mineraleve ndértimoré do té jete sipas tabelés s¢ méposhtme:

Nr Emértimi Shkalla

1 Harta topografike me zonén e kérkuar dhe koordinatat pérkatése 1:25000

5 Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e infrastrukturés ge do té 1:10000,0se
ngrihet pér realizimin e projektit. 1:5000,

3 Harta gjeologjike me punimet ge do té kryhen pér kérkim zbulimin e xeherorit (marshuta, | 1:10000, deri
kanale, puse, galeri shpime, punime gjeofizike) 1:2000

4 Proﬁlet gjatés“or?e ?érthore_gjfaologo topografike, sipas rrjetit t& pércaktuar me punimet e 1:5000 deri 1:1000
projektuara té kérkim zbulimit

5 Projeksioni vertikal ose horizontal me gjeometrizimin e trupave xeheror t& pritshém. 1:2000 deri 1:1000
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ANEKSI Nr.4

Forma dhe pérmbajtja projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare pér kérkesat pér leje
minerare té shfrytézimit me karriere pér grupin ¢ mineraleve ndértimoré

Pérmbajtja e projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare té shfrytézimit me karriere pér

A. Pjesa narrative e projektit t¢ zhvillimit t& veprimtarisé minerare t€ shirytézimit pér
kérkesat pér leje minerare & shfrytézimit me karriere pér grupin e mineraleve ndértimorg
do t€ keté pérmbajtjen e méposhime:

L. Konsiderata té pérgjithshme
a) Té dhéna mbi subjektin ge ka aplikuar pér marrje leje minerare:

i. Emri i subjektit sipas regjistrimit n&€ QKR! ccivevisieesiiieniniosnsonzensisoneenne

ii. Zona minerare me numér identifikues Nr............ pér t€ cilén kérkohet leja
minerare e shirytézimit dhe ge pértshihet né planin vjetor minerar &
miratuar pér vitin seeeeessee.

iii. Lloji i mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhenia e lejes: uceonieens

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare
sipas regjistrimit € QKR © crecriiniiineeisiieiivensicvasisissinens

v. Adresa e selisé s€ subjektit sipas regjistrimit né€ QKR! oicveiiseeiiniesssionnne

vi. Nr.telefonit /faksit: soeiiieinineeninn.

vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona ¢ kérkuar:

--------------------------------

viii. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teKnik: soicossssssssssssosasssasssnssascsnsossnse
ix.Data e pérfundimit t& licencés profesionale s&€ drejtuesit teknik:
..... IS A

b) Njé& pérshkrim té kapaciteteve teknike, profesionale dhe menaxheriale t&¢ kérkuesit
ge i vlejné kérkuesit pér realizimin e veprimtarisé sé shfrytézimit, duke pérfshire
edhe Curriculum Vitae t& stafit t& tij ge do 1€ punoje pér kété veprimtari si dhe
pérshkrim té eksperiencés sé tij t&€ méparshme né fushén e industrisé minerare, nése
ka.

2. Baza ligjore mbi té cilén subjekti kérkon té hartohet projekti si:

a) Niveli 1 parashikuar i investimit, sipas kérkesave t¢ pércaktuara pér nivelet ¢
investimit pér sipérfage t€ zonés s& lejuar. Programi investimit 1 propozuar pér
lejen e shfrytézimit nuk duhet t€ jete me i vogél né vlere s€ sa produkti 1
sipérfaqes s€ kérkuar pér leje me vlerén e caktuar monetare t&€ shpenzohet pér ¢do
kilometér katror t€ sipértages, ky stpas tabelés t€ pércaktuar me aktet nen ligjore t&
Ligjit Nr.10304, daté¢ 15/07/2010 *“P&r sektorin minerar né¢ Republikén e
Shqipérisé™.

b) Formati pérshkrues i zon€s minerare qe kérkohet pér leje shfrytézimi sipas
pércaktimeve t€ akteve nénligjore t€ ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér sektorin
minerar né Republikén e Shqipérisé™,;

¢) Pasqyrimi i dokumentacionit ge vérteton burimin e t€ dhénave gjeologo-minerare té
pérdorura pér realizimin e projektit t& veprimtarisé minerare té kérkim-zbulimit.

d) Pércaktimi i vlerés s€ garancis€ financiare vjetore pér realizimin ¢ programit té
investimit

3. Pérshkrimi i shkurtér gjeografik - ekonomik Vendndodhja administrative dhe
topografike e objektit
a) (jeografia e zonés, Relievi, klima, bimésia,
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b) Rilevimi té zonés gé kérkohet me koordinatat pérkatése né plan, ndértesat
ekzistuese ose ndonjé objekt tjetér brenda zonés
¢) Hidrografia, hidrogjeologjia.
d) Demografia, infrastruktura ekzistuese, etj.
¢) Ekonomia e zonés dhe aktivitetet kryesore
4. Pérshkrim i ndértimit gjeolog-tektonik dhe pér mineralet e dobishme té zonés sé kérkuar
dhe pér vendburimet dhe objektet e njolura

1. Llojet, Stratigrafia dhe mosha ¢ shkémbinjve qe marrin pjese né ndértimin e rajonit dhe

vendburimit.

Zhvillimi i tektonikave kryesore, Tektonika ¢ vendburimit

Kushtet hidrogjeologjike dhe rrjeti hidrografikik rajonit.

Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t¢ vendburimit

Rezervat e njohura sipas vendburimeve dhe objekteve, sasia dhe cilé&sia e tyre.
Vendndodhja e vendburimit dhe elementet topografike & saj,

Vendosja e trupit xeheror, shkémbinjté e tavanit dhe dyshemesg, Elementet gjeometrike
té¢ vendosjes né hapésire té trupit dhe/ ose trupave xeherore, trashésia dhe lloji i
mbulesés.

Vetité fiziko mekanike t& shkémbinjve, dhe t& xeherorit té dobishém.

9. Punimet e kryera (rilevime. kanale. puse, galeri, shpime. metoda gjeofizike etj, ge kane
shérbyer pér zbulimin ¢ vendburimit, metoda e llogaritjes s€ rezervave dhe tabela e
llogaritjes s& rezervave

10. T¢ dhéna té€ shkurtra mbi mineralet ge ndodhen né rajon, shogéruar me hartén
gjeologjike t& saj né shkalle (1:10 000 — 1:50 000}, historiku i studimeve dhe punimeve
té kryera, rezultatet e tyre.

11. Pérbérja mineralogjike e trupit xeheror

5.  Ményra e propozuar e shfrytézimit dhe/ose pérpunimit té mineraleve;
a) Pérshkrim i sistemit té shirytézimit ge do té& aplikohet.
b) Pérshkrim i proceseve t€ seleksionimit, thyerjes, fraksionimit, pasurimit apo
metodave t€ tjera ge do té pérdoren pér pérpunimin e mineralit dhe realizimin e
produkteve té parashikuara, m, sipas granulometrisé sé tyre dhe skemat pérkatése
teknologjike dhe treguesit.
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6.  Pérshkrim i programit té shfrytézimit dhe/ose pérpunimit té mineraleve té propozuar
Miniera-Shfrytézimi
6.1. Rezervat ge merren parasysh né projektim, ndare sipas horizonteve dhe profileve,
shogéruar me tabelén pérkatése
6.2. Kushtet tekniko-minerare t&¢ vendburimit
Parametrat e trupit, trupave ose zonés sé mineralizuar:

a. Shtrirja m
b. Trashésia m
¢. Zhytja m (nga kuota + deri né€ kuotén +)

d. Kéndit zhytjes  grade
¢. Kondicioni
6.3. Hapja ¢ karrierés
a) Variantet e hapjes sé& vendburimit
ii.  Pér vendburime t& reja
iv.  Pér rhapje t& karrierds ekzistuese ose zonave (€ vecganta t& tyre,
pérshkrimi i gjendjes teknike e punimeve ekzistuese
6.4. Studimi dhe pérshkrimi 1 varianteve t€ hapjes, né vartési t€ punimeve té hapjes dhe
pérgatitjes sé karrierés bllokut ose zonés, punimeve ekzistuese dhe gjendjes teknike té tyre,
pér hapjen e karrierés, ose rihapjen e zonés (objektit ) si me poshté:
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6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.

6.10.

6.11.

6.12.

6.13.

6.14.

6.15.

a. Variantet e hapjes me shfrytézimin e punimeve ekzistuese
b. Variantet e hapjes me punime té reja
¢. Krahasimi tekniko-ekonomik dhe zgjedhja e variantit me té pérshtatshém
Kapaciteti prodhues dhe jeta e karrierés
a. Pércaktimi i kapacitetit prodhues
b. Pércaktimi i jetés sé karrierés
Punimet kryesore t& hapjes
a. Pérshkrimi i punimeve kryesore 1€ hapjes
Pércaktimi 1 lartésisé sé& shkalles
a. Ndarjae karrierés n€ shkalle, numri dhe kuota e tyre respektive.
b. Konditat tekniko-minerare 1& shfrytézimit
¢. Grafiku 1 zhvillimit t€ punimeve t€ shtrihet n€ aq vite sa vazhdon kryerja e
punimeve.
d. Grafiku i prodhimit, t€ shtrihet né aq vite sa vazhdon prodhimi i karrierés.
Depozitimi i sterilit dhe mineralit.
a. Pércaktimi i vendit t& depozitimit t& mineralit. Llogaritja e kapacitetit depozitues
b. Pércaktimi i sheshit té depozitimit t€ sterilit. Llogaritja e kapacitetit depozitues
Mekanizimi i proceseve t&€ punés
a. Procesi i shirytézimit.
b. Procesi i ngarkimit. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t& mekanizmit
ngarkues.
c. Transporti 1 brendshém. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t& mjeteve
transportuese
d. Skema e transportit t& pérgjithshém. Llogaritja e kapacitetit dhe zgjedhja e tipit t&
mjeteve transportuese (€ pérgjithshme
e. Pasqyra pérmbledhése e pajisjeve dhe mekanizmave ge do té pé&rdoren né karriere
pér procesin e shfrytézimit si me poshté:
Largimi 1 ujérave
a. Pércaktimi i sasisé sé& yjit dhe ményrés sé largimit té tij
Organizimi dhe fugia punétore dhe paga mesatare
Sigurimi teknik
Furnizimi me energji elektrike
Pércaktimi i skemés sé€ furnizimit me energji elektrike
Pércaktimi i ngarkesés elektrike
Zgjedhja e fuqisé sé transformatorit
Llogaritja e linjave t& furnizimit me energji elektrike
Ngarkesat elektrike pér konsumatoret pér periudhén e hapjes pérgatitjes dhe
shfrytézimit t&€ karrierés
Makinerité dhe pajisjet e karrierés
a. Baza mekanike e riparimit dhe mirémbajtjes
b. Lista e pérgjithshme e makinerive e pajisjeve energo - mekanike dhe preventivi
pérkatés
Pérshkrimi 1 objekteve ndihmese
a. Rrugét automobilistike pér hapjen dhe shfryt€zimin e objektit
b. Sistemime pér sheshet e ndértimit t& objekteve sipérfagésore
¢. Zyra dhe ambiente (& tjera
d. Banjo gardérobé
e. Fjetore
f. Mense
g. Magazine materialesh
h. Ofigina dhe garazhi i automjeteve

o0 o
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i. Depo e lendes-plasése (né sipérfage ose néntoke)
j.  Furnizimi me ujé
k. Kabina elektrike dhe furnizimi me energji elektrike
7. Objektet pérpunuese- pérpunimi i mineralit
7.1.  Marrja dhe pérpunimi i kampionit
d) Pércaktimi i numrit t€ mostrave
e) Pércaktimi i masés s€ njé mostre
f) Pércaktimi i tipave té analizimit t& kampionit
7.2.  Studimi mineralogjik 1 xeherorit
f) Pérbérja teksturore
g) Pércaktimi i shkalles sé& thyeshmérisé dhe indekseve t& bluarjes.
7.3. Analizat laboratorike pér pércaktimet e vetive fizike, kimike, etj, né€ varési t&€ metodés ge
do té pérdoret pér trajtimin e xeherorit.
7.4. Pércaktimi i skemés/skemave teknologjike té trajtimit t& xeherorit dhe zgjedhja e skemés
optimale
7.5.  Pércaktimi i skemés sé pajisjeve
7.6. Projekti pérkatés me pérllogaritjet ¢ pajisjeve, sasisé sé ujit, etj.
7.7.  Treguesit pérfundimtar té€ trajtimit t& xeherorit
Produktet Pesha % | Cilésiae | Rikuperim
produktit i (%)
(%)
Hyrje 100,00 | ------ 100.00
Koncentrat
Steril

7.8. Tabela pérmbledhése ¢ investimeve
7.9. Analiza ekonomike

h) Investimet ¢ parashikuara

1) Grafiku i kryerjes s& investimeve

j) Prodhimi dhe llojet e produkteve;

k) Llogaritja e detajuar e kostos sé& punimeve minerare dhe prodhimit deri né

produktin e shitshem

1) Analiza e gmimeve té€ produkteve

m) Analiza e burimeve té financimit

n} Pérllogaritja ¢ efektivitetit t& investimit , pércaktimi i NPV, me ane t& metodés sé
Cash-Flow.

8.  Pérshkrim i infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e projektit té veprimtarive
minerare

d} Rruge automjetesh pér realizimin e punimeve té shfrytézimit dhe pé&rpunimit té
mineralit.

e) Sheshet e punimeve t€ shirytézimit, impianteve té thyerje-fraksionimit apo impianteve
t& tjeré dhe depozitimit 18 mbetjeve.

f) Ngritja e kantierit (zyra, pajisje orendi dhe ambiente t& tjera si: banj&, gardérobe,
fjetore, mense, magazine materialesh, kabina elektrike, gjenerator. stacion pompimi,
depo e lendes plasése, etj).

9.  Pércaktimi i vlerés sé investimit
b) Pér punimet e programuara té jepet:
iii.  véllimii tyre,
iv.  shpenzimet e programuara pér secilin z&€ dhe né térési.

b) Mbi bazén e kostove t& operacioneve té shfrytézimit dhe pérpunimit pér programin e

investimit t€ behet vlerésimi i investimit total dhe pércaktimi i vierés sé garancisé
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12,

financiare vjetore pér realizimin e programit t€ investimit.
10. Té dhéna lidhur me punésimin dhe specializim e shtetasve shqiptar
11. Té dhéna mbi identifikimin e ndikimeve né mjedis gjaté hapjes sé punimeve minerare

a)
b)
¢)

d)

e)
f)
g

Démtimi i sipérfages sé tokés, FErozioni gjaté hapjes dhe kryerjes s€ punimeve dhe
Masat pér démtimet t& sipérfages sé tokés nga operacionet e gérmimit

Démtimi i florés. faunés dhe bimét e ujit dhe masat parandaluese e rehabilituese;
Shkarkimet e ujérave, pluhurat gjaté procesit t€ punés, zhurmat, emetimi 1 gazrave nga
pajisjet, mjeteve motorike dhe makinerité, ndikimi né mjedis i produkteve t& 1éndéve
plasése dhe masat pérkatése;

Prodhimi i mbeturinave dhe depozitimi i materiale qe krijohen gjaté hapjes dhe
shirytézimit té& objektit

Masat pér rigjenerimin ¢ peizazhit;

Ndikimi né infrastrukturén e zonés sé objektit dhe masat pérkatése;

Ndikim né shéndetin e njerézve ge punojné né objekt dhe né jetén e banoreve pér
rreth. qarkullimin dhe transportin dhe masat pérkatése;

h) Plani i monitorimit t& mjedisit
Pérfundime dhe rekomandime

B. Pjesa Tabelore ¢ projektit t& veprimtarisé minerare t€ shiryté€zimit pér kérkesat pér leje

minerare t€ shfrytézimit me karriere pér grupin e mineraleve ndértimore do té pérbehet nga

tabelat e méposhtme:

a. Tabela pérmbledhése e investimeve dhe grafiku i kryverjes

e , Lek Fazat

Nr Emértimi i investimeve 17 F77
1 Studim, projektim, vlerésim
2 | Rruge. etj
3 | Sheshe pune et
4 | Ndértim montime etj
5 | Objekte sipérfaqésore, zyra, ambiente punonjésish, pajisje,

orendi
6 | Punime minerare, pérgatitje shkalleve t€ karrierés, etj.
7 | Punime minerare kapitale
8 | Punime minerare t& kérkim-zbulimit
9 | Punime minerare t& shirytézimit
10 | Makineri pajisje
11 | Investime pér pérpunimin e mineralit
12 | Investime pér rehabilitimin minerar
13

Investim pér menaxhimin € mbetjeve

-..efj...

Total i investimeve sipas fazave e viteve

Periudha né vite e realizimit t& investimit

Viera e garancisé financiare vjefore pér realizimin e
planit té investimit

Shénim: fazat t& pércaktohen me vitet ¢ jetégjatésisé sé lejes minerare
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b. Tabela e detajuar pér zérat e investimeve pér vitin e pare (e njéjta tabele duhet
té parashikohet pér vitin e dyte dhe té trete)

Tremujori I- | Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi re 1I-1é 111- IV-
lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi
la | Studim
1b | Projektim
Ic | Vlerésim.
2.a | Zyra, mjedise pune, pajisje orendi,
2.b | Ambiente pér punonjésit, Banjo,
gardérobe, fjetore, mense
2.c | Magazine materialesh, kabina
elektrike, gjenerator
2.d | Stacion pompimi, depo e lendes
plasése,
2.2 | By,
3a | Mjete transporti
3b | Makineri, sonda, etj
3c | Pajisje.
3d | Et.
4.a | Hapje rrugésh
4.b | Hapje sheshesh
5a | Punime né karriere
5b | E.
............. ET].
8 | Investimi total
¢. Té dhéna pér fuqiné punétore
Tremujori I- | Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi re 1I-té 111- IV-
Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek | Sasi lek
1 | Numri i personelit inxhiniero-teknik
2 | Numri total i punonjésve
3 | Pagesa e punonjésve
4 | Pagesat pér sigurimin e jetés
5 | Pagesat pér sigurimet shogérore

Totali i pagesave pér punonjésit
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C. Pjesa grafike e projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare t&€ shfrytézimit pér
kérkesat pér leje minerare t& shfrytézimit me karriere pér grupin e mineraleve

ndértimore do té jete sipas tabelés s¢ méposhtme:

Nr | Emértimi Shkalla
Pér shfrytézimin me karriere
1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000

Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e

1:5000,0se 1:2000,

2 infrastrukturés sé aktualizuar (e azhurnuar) osel:1000, ose 1:500

3 Harta gjeologo-topografike me punimet e kryera pér kérkim | 1:5000, ose1:2000 ose
zbulimin e xeherorit (kanale, puse, galeri shpime) 1:1000, ose 1:500

4 Profilet gjatésore e térthore gjeologo topografike, sipas rrjetit | 1:1000 ose 1:2000
t& pércaktuar ose 1:500

5 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose 1:1000 ose 1:2000
trupave apo zonés s¢ mineralizuar ose 1:500

6 Profili gjeologo topografike me zbulimin e shfrytézimin né 1:1000
vite

Pl W : s 1:1000

7 | Prerja gjatésore, kategorizimi i rezervave gjeologjike

8 | Planimetria e pérgjithshme e karrierés me punimet e hapjes :éggo OHC SR o
Planimetria e gjendjes pérfundimtare té karrierés, punimet e

9 | projektuara, vendosjen e objekteve sipérfagésore dhe sheshet | 1:1000 ose 1:500
e depozitimit t&€ mineralit sterileve dhe nénprodukteve

10 | Skema e furnizimit me ujé

11 | Skema e largimit t& ujérave

12 Skema e shpérndarjes sé rrjetit té furnizimit me energji
elektrike

13 Pasaporta e sistemit té shfrytézimit, dhe pasaportat e
shpimplasjes né karriere

14 | Skemat e sheshit t& punés

15 Har‘Fa topograﬁke“ me .kuﬁjté e zonés sé rrezikshme nga 1:1.000, 1:2.000
punimet me L.P. né karriere
Harta topografike e vendburimit me konturet e zonave té : :

" rrezikshme nga influenca e shfrytézimit 133009, A0

17 | Skema e vendosjes sé makinerive e pajisjeve té shfrytézimit
Objektet e pérpunimit té mineralit

18 | Impianti i pérpunimit 1:25.000

19 | Planimetria e pérgjithshme e impiantit t& pérpunimit 1:500

20 S!‘(ema.e \‘fen.(.iosjes sé.makinerive dhe pajisjeve né objektin e 1:50, 1:100, 1:200
pérpunimit t& xeherorit

21 Sken}a e trajtimit t& produkteve, ujérave, pluhurit dhe 1:1.000, 1:2.000
mbetjeve

22 | Skema e rehabilitimit mjedisor 1:1.000, 1:2.000

23 | Skema e monitorimit 1:1.000, 1:2.000
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ANEKSI Nr.5

Forma dhe pérmbajtja projektit té zhvillimit té veprimtaris€ minerare té kérkim-
zbulim-shfrytézimit pér kérkesat pér leje minerare té kérkimit-zbulimit —shfrytézimit
pér grupin e mineraleve t€ ¢gmuara dhe gjysmé té ¢muara

Pérmbajtja e projektit té zhvillimit té veprimtarisé minerare té kérkim-zbulim-shfrytézimit

A. DPjesa narrative e projektit té zhvillimit t& veprimtarisé minerare t& kérkim-zbulim-
shirytézimit pér kérkesat pér leje minerare t& kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin e
mineraleve t& ¢gmuara dhe gjysmé 1€ ¢gmuara do t€ ket pérmbajtjen € méposhtme:

1. Konsiderata té pérgjithshme

a) T& dhé&na mbi subjektin ge ka aplikvar pér marrje leje minerare:

i. Emri 1 subjektit sipas regjistrimit n& QKR! wiicnivniniasniinisiiiainininins
ii. Zona minerare me numér identifikues Nr............ pér té cilén kérkohet
leja minerare e kérkim-zbulim-shfrytézimit dhe qe pérfshihet né planin
vjetor minerar t€ miratuar pér Vitin s.eeee
iii. Lloji i mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhenia e lejes: uiiiens
iv.Emri dhe mbiemri i administratorit t€ subjektit aplikues pér leje
minerare sipas regjistrimit n& QKR ! ciieissiusssnssiisisiiseasesssnessanians
v. Adresa e selisé sé subjektit sipas regjistrimit né QKR: sovveiieeneiisiinine
vi. Nr.telefonit /faksit: ceeeeeeessinsssisnsasesssnssasas
vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e
KErkuar: .ooeecrieisissiicssnncsssvesenn
viii. Emri dhe mbiemri 1 drejtuesit teknik: soiuvesisessssssssossnsonszsssionasunsss
ix.Data e pérfundimit t& licencés profesionale s&¢ drejtuesit teknik:
..... Jeoseaferensanss

b) Njé pérshkrim t& kapaciteteve teknike, profesionale dhe menaxheriale té&
kérkuesit ge i viejné kérkuesit pér realizimin ¢ veprimtarisé sé kérkim-zbulim-
shfrytézimit, duke pérfshire edhe Curriculum Vitae t& stafit 1€ tij qe do t&
punoje pér kété veprimtari si dhe pérshkrim t€ eksperiencés s€ tij &€
méparshme né fushén e industrisé minerare, nése ka.

2. Baza ligjore mbi té cilén subjekti kérkon té hartohet projekti si:

a) Niveli i parashikuar i investimit, sipas kérkesave t&€ pércaktuara pér nivelet e
investimit pér sipérfage t& zonés sé€ lejuar. Programi investimit i propozuar
pér lejen e shfrytézimit nuk duhet té jete me i vogél né vlere sé& sa produkti i
sipérfaqes sé¢ kérkuar pér leje me vlerén e caktuar monetare t€ shpenzohet pér
¢do kilometér katror té sipérfaqes. ky sipas tabelés t&é pércaktuar me aktet nen
ligjore té Ligjit Nr.10304, dat¢ 15/07/2010 “Pér sektorin minerar né
Republikén e Shqipérisé™.

b) Formati pérshkrues i1 zonés minerare gqe kérkohet pér leje kérkim-zbulim-
shfrytézimi sipas pércaktimeve t& akteve nénligjore t& ligjit nr.10304, daté
15.07.2010, “Pér sektorin minerar n& Republikén e Shqipérisé™,

c¢) Pasqyrimi i dokumentacionit qe vérteton burimin e t& dhé&nave gjeologo-
minerare t€ pérdorura pér realizimin e projektit t& veprimtarisé minerare té
kérkim-zbulimit.

d) Pércaktimi i vlerés sé¢ garancisé financiare vjetore pér realizimin e programit té
investimit

e) Pér rastet e pérdorimit t¢ skemave té pérpunimit me lishivim apo trajtimit
kimik, biologjik, etj, t€ xeherorit duhet t¢ respektohen té gjitha kérkesat e
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planit t& depozitimit t&¢ mbetjeve minerare dhe planit t€ mbrojtjes nga
aksidentet sipas pércaktimeve té Ligjit Nr.10304, daté 15/07/2010 -Pér
sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé” dhe shkarkimeve té pércakiuara
né legjislacionin mjedisor.

3. Pérshkrimi i shkurtér gjeografik - ekonomik Vendndodhja administrative dhe

topografike e objektit
a) Gjeografia e zonés, Relievi, klima, bimésia,
b) Rilevimi té zonés q¢ kérkohet me koordinatat pérkatése né plan. ndértesat
ekzistuese ose ndonjé objekt tjetér brenda zonés

c) Hidrografia. hidrogjeologjia,
d) Demografia, intrastruktura ekzistuese, etj.
¢) Ekonomia e zonés dhe aktivitetet kryesore

4. Pérshkrim i ndértimit gjeolog-tektonik dhe pér mineralet e dobishme té zonés sé

kérkuar dhe pér vendburimet dhe objektet e njohura

1.  Llojet, Stratigrafia dhe mosha e shkémbinjve ge marrin pjese n€ ndértimin e
rajonit dhe vendburimit.

2. Zhvillimi i tektonikave kryesore, Tektonika e vendburimit

3. Kushtet hidrogjeologjike dhe rrjeti hidrografik i rajonit.

4.  Kushtet hidrogratike dhe hidrogjeologjike t€ vendburimit

5. Vendburimet dhe objektet e njohura;

6.  Vendburimet ¢ shfrytézuara apo né shfrytézim.

7. Rezervat e njohura sipas vendburimeve dhe objekteve, sasia dhe cilésia e tyre.

8.  Mbi morfologjiné dhe pérbérjen e xeherorit dhe/ose xcheroreve té dobishém. Té
dhéna té shkurtra mbi llojin e mineralit.

9.  Vendndodhja e vendburimit dhe elementet topografike té saj.

10. Vendosja e trupit xeheror, shkémbinjté e tavanit dhe dyshemesé.

11. Elementet gjeometrike t€ vendosjes n& hapésire 1€ trupit dhe/ ose trupave
xeherore

12.  Lloji i kontaktit me shkémbinjté rrethues

13.  Trashésia dhe lloji i mbulesés dhe elementet gjeometrike té tyre.

14.  Vetité fiziko mekanike t& shkémbinjve

15,  Vetité fiziko mekanike t& xeherorit t& dobishém,

16. Punimet e kryera (rilevime, kanale, puse, galeri, shpime, metoda gjeofizike etj,
ge kane shérbyer pér zbulimin e vendburimit, metoda e llogaritjes sé& rezervave
dhe tabela e llogaritjes s€ rezervave

17. Té dhéna mbi mineralizimin.

18. Té dhéna té shkurtra mbi mineralet ge ndodhen né rajon, shogéruar me hartén
gjeologjike t&€ sa; né shkalle (1:10 000 — 1:50 000), historiku 1 studimeve dhe
punimeve € kryera, rezultatet e tyre.

19.  Mineralet e dobishme t€ zonés nga t€ dhénat arkivore, pérshkrim me t€ plote
pér mineralin apo mineralet pér € cilét kérkohet leja.

20. Pérbérja mineralogjike e trupit xeheror

21. Pérmbajtja e elementeve t&€ dobishém

5.  Ményra e propozuar e shirytézimit dhe/ose pérpunimit té mineraleve;
a) Pérshkrim i sistemit t& shfrytézimit ge do t& aplikohet.
b) Pérshkrim 1 proceseve t& seleksionimit, thyerjes, fraksionimit, pasurimit apo

metodave té tjera ge do t& pérdoren pér pérpunimin ¢ mineralit dhe realizimin e
produkteve t€ parashikuara, me skemat pérkatése teknologjike dhe treguesit.

6.  Pérshkrim i programit té shfrytézimit dhe/ose pérpunimit té mineraleve té propozuar
Miniera-Shfrytézimi
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6.1. Rezervat qe merren parasysh né projektim, ndare sipas horizonteve dhe profileve,
shog€ruar me tabelén pérkatése
6.2. Kushtet tekniko-minerare t& vendburimit
Parametrat e trupit, trupave ose zonés s€ mineralizuar:

g. Shtrirja m

h. Trashésia m

i. Zhytja m (nga kuota + deri né kuotén +)
J- Kéndiizhyyjes  grade

k. Kondicioni

l. Sasia e ujérave néntokésore m>/min ose I/sek

6.3.  Né rastet kur kemi t& b&jmé me njé& shfrytézim néntokésor t& vendbunmit:
1. Hapja e minierés,

2. Studimi dhe pérshkrimi 1 varianteve té hapjes,

3. Kapaciteti prodhues dhe jeta e minierés,

4. Punimet kryesore t€ hapjes

5. Pércaktimi i lartésisé sé katit

6. Grafiku i zhvillimit t&¢ punimeve jepet né tabelén ¢ méposhtme:

7. Grafiku t prodhimit, paraqitur si né tabelén e méposhtme:

8. Depozitimi i sterilit dhe mineralit.

9. Mekanizimi i proceseve t€ punés né néntoké

10. Ajrimi i minierés

11. Furnizimi me ajér t& ngjeshur

12. Shpimi 1 lagur né miniere

13. Largimi i ujérave nga miniera

14. Organizimi dhe fugia punétore dhe paga mesatare

15. Sigurimi teknik

16. Furnizimi me energji elektrike

17. Makinerité dhe pajisjet e minierés

18. Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore dhe t& néntokés

19. Objektet pérpunuese- pérpunimi i mineralit

20. Pércaktimi i skemé&s/skemave teknologjike t€ trajtimit t€ xeherorit dhe
zgjedhja e skemés optimale

21. Pércaktimi i skemés s€ pajisjeve

22. Projekti pérkatés me pérllogaritjet e pajisjeve, sasive té pulpave, koncentrimit
té s€ ngurtés, sasisé s€ ujit, et).

23. Treguesit pérfundimtar t& trajtimit t€ xeherorit

24. Tabela pérmbledhése e investimeve

25. Analiza ekonomike

do 1€ pérshkruhen si né pércaktimet e aneksit 2 t& kétij urdhri.
6.4. Neé rastet kur kemi t&€ bé&jmé me n)& shfrytézim sipérfaqésor t& vendburimit elementet e
pikés 6.3 t& kétij aneksi do té pérshkruhen sipas aneksit 4 t€ kétij urdhri,
7. Pérshkrim i infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e projektit té veprimtarive
minerare
a) Rruge automjetesh pér realizimin e punimeve t¢ shfrytézimit dhe pérpunimit té
mineralit.
b) Sheshet e punimeve t&€ shfrytézimit, fabrikave té pé&rpunimit t€ mineralit dhe
depozitimit t&€ mbetjeve.
¢) Ngritja e kantierit (zyra, pajisie orendi dhe ambiente t& tjera si: banjé&, gardérobe,
fietore, mense, magazine materialesh, kabina elektrike, gjenerator, stacion
pompimi, depo € lendes plasése, etj).
8. Pércaktimi i vlerés sé& investimit
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¢)

Pér punimet e programuara té jepet:
v.  véllimi i tyre,
vi.  shpenzimet e programuara pér secilin z& dhe né térési.

b) Mbi bazén e kostove té operacioneve té kérkim-zbulim-shfrytézimit dhe pérpunimit
pér programin e investimit t€ behet vlerésimi 1 investimit total dhe pércaktimi i vilerés
sé garancisé financiare vjetore pér realizimin e programit té investimit.

9. Té dhéna lidhur me punésimin dhe specializim e shtetasve shqiptar

10. Té dhéna mbi identifikimin e ndikimeve né mjedis gjaté hapjes sé punimeve minerare

a)
b)
c)
d)
e)

f)
g

Démtimi i sipérfages s€ tokés, Erozioni gjaté hapjes dhe kryerjes sé punimeve
dhe Masat pér démtimet té sipérfaqes sé tokés nga operacionet e gérmimit
Démtimi i florés, faunés dhe bimét e ujit dhe masat parandaluese e rehabilituese;
Shkarkimet e ujérave, pluhurat gjaté procesit t€ punés, zhurmat, emetimi i gazrave
nga pajisjet, mjeteve motorike dhe makinerité, ndikimi né mjedis i produkteve té
léndéve plasése dhe masat pérkatése;

Prodhimi i mbeturinave dhe depozitimi i materialeve ge krijohen gjaté hapjes dhe
shfrytézimit té objektit

Masat pér rigjenerimin e peizazhit,

Ndikimi né infrastrukturén e zonés sé objektit dhe masat pérkatése;

Ndikim né shéndetin e njerézve ge punojné né objekt dhe né jetén e banoreve pér
rreth, garkullimin dhe transportin dhe masat pérkatése:

h) Plani i monitorimit t& mjedisit
13. Pérfundime dhe rekomandime

Pjesa Tabelore e projektit té veprimtarisé minerare té kérkim-zbulim-shfrytézimit pér
kérkesat pér leje minerare té€ kérkim-zbulim-shfrytézimit pér grupin e mineraleve té

¢muara dhe gjysme té ¢gmuara do té pérbehet nga tabelat e méposhtme:

a. Tabela pérmbledhése e investimeve dhe grafiku i kryerjes

Emértimi i investimeve

Lek

Fazat

1

I

I

Studim, projektim, vlerésim

Rruge, etj

Sheshe pune etj

Ndértim montime et]

WP (W N —

Objekte sipérfagésore, zyra, ambiente punonjésish,
pajisje, orendi

Puse, anekse

Punime minerare kapitale

R0 D

Punime minerare té kérkim-zbulimit

Punime minerare t& shfrytézimit

10

Makineri pajisje té sipérfages dhe néntokés

Investime pér pérpunimin e mineralit

1l

Investime pér rehabilitimin minerar

13

Investim pér menaxhimin e mbetjeve
.

Total i investimeve sipas fazave e viteve

Periudha né vite e realizimit té investimit

Viera e garancisé financiare vjetore pér realizimin e
planit té investimit

Shénim: fazat té pércaktohen me vitet e jetégjatésisé sé lejes minerare
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b. Tabela e detajuar pér zérat e investimeve pér vitin e pare (e njéjta tabele
duhet té parashikohet pér vitin e dyte dhe té trete)

Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi I-re 1I-1é 111- 1V-
lek |Sasi | lek |Sasi | lek | Sasi | lek | Sasi
la | Studim
1b | Projektim
Ic | Vlerésim.
2.a | Zyra, mjedise pune, pajisje orendi,
2.b | Ambiente pér punonjésit, Banjo,
gardérobe, fjetore, mense
2.c | Magazine materialesh, kabina
elektrike, gjenerator
2.d | Stacion pompimi, depo e lendes
plasése,
2.¢ | Ef.
3a | Mjete transporti
3b | Makineri, sonda, etj
3¢ | Pajisje.
3d | Etj.
4.a | Hapje rrugésh
4.b | Hapje sheshesh
5a | Punime sipérfagésore
5.b | Punime néntokésore
3. | By.
..... N LA B
8 | Investimi total
c¢. Té dhéna pér fuqiné punétore
Tremujori Tremujori Tremujori Tremujori
Nr. | Emértimi I-re 1I-té 111- IV-
Sasi | lek |Sasi | lek | Sasi | lek | Sasi | lek

Numri i personelit inxhiniero-
teknik

2 | Numri total i punonjésve
3 | Pagesa e punonjésve
4 | Pagesat pér sigurimin e jetés
5 | Pagesat pér sigurimet shogérore
Totali i pagesave pér punonjésit
o Pjesa grafike e projektit té zhvillimit t&¢ veprimtarisé minerare té kérkim-zbulim-
shfrytézimit pér kérkesat pér leje minerare té kérkim-zbulim-shfrytézimit pér grupin e
mineraleve t€ ¢gmuara dhe gjysme t€ ¢muara do té jete sipas tabelés s&¢ méposhtme:
Nr | Emértimi Shkalla
Pér shfrytézimin me miniere
1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000
5 Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e 1:5000,0se 1:2000,

infrastrukturés sé aktualizuar (e azhurnuar)

0sel:1000, ose 1:500
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Harta gjeologo-topografike me punimet e kryera pér kérkim

1:5000, ose1:2000 ose

3 zbulimin e xeherorit (kanale, puse, galeri shpime) 1:1000, ose 1:500
Profilet gjatésore e térthore gjeologo topografike, sipas rrjetit | 1:1000 ose 1:2000
+ &
té pércaktuar ose 1:500
5 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose 1:1000 ose 1:2000
trupave apo zonés sé¢ mineralizuar ose 1:500
6 Profili gjeologo topografike me zbulimin e shfrytézimin né 1:1000
vite
e Jeti : he 1:1000
7 | Prerja gjatésore, kategorizimi i rezervave gjeologjike
8 | Planimetria e pérgjithshme e minierés me punimet e hapjes iéggo 0se 1:2000, ose
9 | Planimetria e ¢do horizonti me punimet kryesore i;ggo a8 L2008, 0as
10 Profilet kryesore me punimet e hapjes dhe pérgatitje sipas 1:1000 ose 1:2000
horizonteve ose 1:500
1 Projeksioni vertikal me punimet e hapjes dhe pérgatitjes sipas | 1:1000 ose 1:2000
horizonteve ose 1:500
Harta t'opograﬁke e snperfaqes s& minierés me rrugét, 1:5000,0s¢ 1:2000,
12 | sistemimet, vendosjen e objekteve sipérfaqésore dhe sheshet
TR : . : 0sel:1000, ose 1:500
e depozitimit té sterileve apo nénprodukteve, e projektuar
Planimetria e pérgjithshme me rrugét e ajrimit dhe skema b ]:20.0
13 hapési o ose skematike me
apésinore e ajrimit
parametra
14 | Skema e furnizimit me ajér t€ ngjeshur
15 | Skema e furnizimit me ujé pér shpimin e lagur
16 | Skema e largimit t€ ujérave
T Skema e shpérndarjes sé€ rrjetit t&€ furnizimit me energji
elektrike
18 Pasaporta e sistemit t& shfrytézimit, dhe pasaportat e
shpimplasjes e armatimit t€ punimeve minerare
19 | Seksione t€ punimeve t€ hapjes dhe armatimi i tyre | §
20 | Skema té ajrimit t& punimeve té veganta (sipas rastit)
21 Hart.a topograﬁk‘e e vendburimit me kc?nturet e zonave té 1:1.000, 1:2.000
rrezikshme nga influenca e shfrytézimit
2 Skema e vendosjes s&€ makinerive e pajisjeve néntoké dhe
sipérfage
Objektet e pérpunimit té mineralit
23 | Impianti i pérpunimit 1:25.000
24 | Planimetria e pérgjithshme e impiantit t& pérpunimit 1:500
25 S'l‘(ema.e \.ienfiosjes sé‘makinerive dhe pajisjeve né objektin e 1:50, 1:100, 1:200
pérpunimit t& xeherorit
2% Skerr}a e trajtimit t& produkteve, ujérave, pluhurit dhe 1:1.000, 1:2.000
mbetjeve
27 | Skema e rehabilitimit mjedisor 1:1.000, 1:2.000
28 | Skema e monitorimit 1:1.000, 1:2.000
29 | Skema e veprimit né rast shkarkimesh aksidentale 1:1.000, 1:2.000
Pér shfrytézimin me karriere
1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000
2 | Harta topografike me zonén e kérkuar me dokumentimin e 1:5000,0se 1:2000,
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infrastrukturés sé aktualizuar (e azhurnuar)

0sel:1000, ose 1:500

Harta gjeologo-topografike me punimet e kryera pér kérkim

1:5000, osel:2000 ose

: zbulimin e xeherorit (kanale, puse, galeri shpime) 1:1000, ose 1:500
Profilet gjatésore e térthore gjeologo topografike, sipas rrjetit | 1:1000 ose 1:2000
4 5o .
té pércaktuar ose 1:500
5 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose 1:1000 ose 1:2000
trupave apo zonés sé mineralizuar ose 1:500
6 Profili gjeologo topografike me zbulimin e shfrytézimin né 1:1000
vite
FUERE o SRS s i 1:1000
7 | Prerja gjatésore, kategorizimi i rezervave gjeologjike
8 Planimetria e pérgjithshme e karrierés me punimet e hapjes };880 ose 1:2000, ose
Planimetria e gjendjes pérfundimtare té karrierés, punimet e
9 | projektuara, vendosjen e objekteve sipérfagésore dhe sheshet | 1:1000 ose 1:500
e depozitimit t€ mineralit sterileve dhe nénprodukteve
10 | Skema e furnizimit me ujé
11 | Skema e largimit t& ujérave
12 Skema e shpérndarjes sé rrjetit té€ furnizimit me energji
elektrike
13 Pasaporta e sistemit té shfrytézimit, dhe pasaportat e
shpimplasjes né karriere
14 | Skemat e sheshit t& punés
5 Harta topograﬁke" me }(uﬁjté e zonds sé rrezikshme nga 1:1.000, 1:2.000
punimet me L.P. né karriere
Harta topografike e vendburimit me konturet e zonave té 3 :
o rrezikshme nga influenca e shfrytézimit 13990, 14080
17 | Skema e vendosjes sé makinerive e pajisjeve té shfrytézimit
Objektet e pérpunimit té mineralit
18 | Impianti i pérpunimit 1:25.000
19 | Planimetria e pérgjithshme e impiantit t€ pérpunimit 1:500
20 S{cema.e \.fenfiosjes sé-makinerive dhe pajisjeve né objektin e 1:50, 1:100, 1:200
pérpunimit t&€ xeherorit
71 Sken}a e trajtimit t& produkteve, ujérave, pluhurit dhe 1:1.000, 1:2.000
mbetjeve
22 | Skema e rehabilitimit mjedisor 1:1.000, 1:2.000
23 | Skema e monitorimit 1:1.000, 1:2.000
24 | Skema e veprimit né rast shkarkimesh aksidentale 1:1.000, 1:2.000
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ANEKSI 6

Forma dhe pérmbajya projektit t& zhvillimit t€ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér
leje minerare t¢ kérkim zbulimit pér grupin e mineraleve radioaktive do t& jete né
pérputhje me kérkesat e aneksit 3 t& kétij urdhri.

Forma dhe pérmbajtja projektit t€ zhvillimit t€ veprimtarisé minerare pér kérkesat pér
leje minerare (€ shirytézimit pér grupin e mineraleve radioaktive do t& jete né pérputhje
me kérkesat e aneksit 4 t& kétij urdhri.

Pér aktivitetet minerare t&€ kérkim-zbulimit, shfrytézimit dhe pérpunimit t&¢ mineraleve
radioaktive duhet t€ respektohen t& gjitha kérkesat ¢ planit t& depozitimit 1€ mbetjeve
minerare dhe planit t& mbrojtjes nga aksidentet sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr.10304,
daté 15/07/2010 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé” dhe shkarkimeve té
pércaktuara né legjislacionin mjedisor.
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